
PRIMERA  SECCION 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

TOMO CXXIII               Saltillo, Coahuila, viernes 02 de Diciembre  de 2016                        número 97 
 

 

REGISTRADO COMO ARTÍCULO DE SEGUNDA CLASE EL DÍA 7 DE DICIEMBRE DE 1921. 

FUNDADO EN EL AÑO DE 1860 

LAS LEYES, DECRETOS Y DEMÁS DISPOSICIONES SUPERIORES SON OBLIGATORIAS POR EL HECHO 

DE PUBLICARSE EN ESTE PERIÓDICO 

 

 

 

  

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

< 

 

ORGANO DEL GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE 

ZARAGOZA 
 

RUBÉN IGNACIO MOREIRA VALDEZ 
Gobernador del Estado de Coahuila de Zaragoza 

ROBERTO OROZCO AGUIRRE 
Subdirector del Periódico Oficial 

 

VÍCTOR MANUEL ZAMORA RODRÍGUEZ 
Secretario de Gobierno y Director del Periódico Oficial 

I  N  D  I  C  E
 

 

PODER EJECUTIVO DEL ESTADO 

 

DECRETO No. 578.- Se reforma el Artículo 60 y las fracciones I y II del Artículo 196 de la Constitución Política del 

Estado de Coahuila de Zaragoza.  

     3 

 

DECRETO No. 579.- Se reforma el Artículo 158-U, fracción V, numerales 2 y 8 de la Constitución Política del Estado de 

Coahuila de Zaragoza.  

 

  

4 

DECRETO No. 580.- Se adiciona un segundo y tercer párrafo al artículo 2; se reforman las fracciones IV, VIII, IX y se 

adiciona la fracción X al artículo 15; y se adicionan las fracciones III, IV, V, VI y VII al artículo 19 de la Ley de 

Protección a la Maternidad en el Estado de Coahuila. 

 

 5 

DECRETO No. 581.- Se considera como Bien del Dominio Privado del Municipio de Allende, Coahuila de Zaragoza, un 

bien inmueble con una superficie de 11,000.00 M2., ubicado en el asentamiento humano irregular denominado “El 

Paraíso” de ese municipio, lo anterior por tratarse de un bien inmueble vacante, en virtud de no haber encontrado 

antecedentes registrables del inmueble mencionado. 

 

 7 

DECRETO No. 582.- Se considera como Bien del Dominio Privado del Municipio de Allende, Coahuila de Zaragoza, un 

bien inmueble con una superficie de 41,479.939 M2., ubicado en el asentamiento humano irregular denominado 

“Ampliación Nueva Frontera” de ese municipio, lo anterior por tratarse de un bien inmueble vacante, en virtud de no 

haber encontrado antecedentes registrables del inmueble mencionado. 

 

 8 

DECRETO No. 584.- Se autoriza al Ayuntamiento del Municipio de Ramos Arizpe, Coahuila de Zaragoza, a 

desincorporar del dominio público municipal, un bien inmueble con una superficie de 1,501.910 M2., ubicado en el 

Fraccionamiento “Parque Industrial Saltillo-Ramos Arizpe” de esa ciudad, con el fin de enajenar a título oneroso, bajo la 

modalidad de Subasta Pública, a favor de la persona moral denominada DELTRONIX S.A DE C.V. 

 9 

 

DECRETO No. 585.- Se autoriza al Ayuntamiento del Municipio de Ramos Arizpe, Coahuila de Zaragoza, a 

desincorporar del dominio público municipal, un bien inmueble con una superficie de 32,310.00 M2., ubicado en el 

  

11 



2 PERIODICO OFICIAL viernes 02 de Diciembre  de 2016 

 

Fraccionamiento “Residencial Santa María” de esa ciudad, con el fin de enajenar a título oneroso, bajo la modalidad de 

Subasta Pública, a favor de la persona moral denominada DAVISA DESARROLLOS INMOBILIARIOS S.A DE C.V.. 

 

DECRETO No. 586.- Se autoriza al Ayuntamiento del Municipio de Ramos Arizpe, Coahuila de Zaragoza, a 

desincorporar del dominio público municipal, un bien inmueble con una superficie de 7,647.51 M2., ubicado en el 

Fraccionamiento “Parque Industrial Santa María” de esa ciudad, con el fin de enajenar a título oneroso, bajo la modalidad 

de Subasta Pública, a favor de la persona moral denominada DAVISA DESARROLLOS INMOBILIARIOS S.A DE C.V. 

 

 12 

DECRETO No. 587.- Se autoriza al Ayuntamiento del Municipio de Ramos Arizpe, Coahuila de Zaragoza, a 

desincorporar del dominio público municipal, un bien inmueble con una superficie de 15,131.00 M2., ubicado en el 

Fraccionamiento “Cañón Colorado” de esa ciudad, con el fin de enajenar a título oneroso, bajo la modalidad de Subasta 

Pública, a favor del C. Francisco Javier Navarro Galindo. 

 

 14 

DECRETO No. 588.- Se valida el acuerdo aprobado por el Ayuntamiento del Municipio de Monclova, Coahuila de 

Zaragoza, para celebrar un contrato de comodato por un lapso de 30 años, de un bien inmueble con una superficie de 

7,334.77 M2., ubicado en el fraccionamiento  

“Unidad Habitacional S.T.P.R.M” de esa ciudad, a favor de la Asociación Religiosa denominada “Parroquia de San Juan 

Bautista de la Salle, en Monclova, Coahuila” 

 

 15 

DECRETO No. 589.- Se autoriza al Ayuntamiento del Municipio de Ramos Arizpe, Coahuila de Zaragoza, a 

desincorporar del dominio público municipal, un bien inmueble con una superficie de 24,042.06 M2., ubicado en el 

Fraccionamiento “Parque Industrial FINSA” de esa ciudad, con el fin de enajenar a título oneroso, bajo la modalidad de 

Subasta Pública, a favor del C. Ricardo Garza Guajardo.  

        

16 

 

DECRETO No. 590.- Se autoriza al Ayuntamiento del Municipio de Ramos Arizpe, Coahuila de Zaragoza, a 

desincorporar del dominio público municipal, un bien inmueble con una superficie de 15,745.00 M2., ubicado en el 

Fraccionamiento “Cañón Colorado” de esa ciudad, con el fin de enajenar a título oneroso, bajo la modalidad de Subasta 

Pública, a favor del C. Francisco Javier Navarro Galindo. 

  

     

18 

DECRETO No. 591.- Se autoriza al Ayuntamiento del Municipio de Ramos Arizpe, Coahuila de Zaragoza, a 

desincorporar del dominio público municipal, un bien inmueble con una superficie de 24,707.00 M2., ubicado en el 

Fraccionamiento “Cañón Colorado” de esa ciudad, con el fin de enajenar a título oneroso, bajo la modalidad de Subasta 

Pública, a favor del C. Francisco Javier Navarro Galindo.  

     

19 

 

DECRETO No. 593.- Se autoriza al Ayuntamiento del Municipio de Jiménez, Coahuila de Zaragoza, para afectar sus 

Participaciones y/o Aportaciones Federales que le correspondan, hasta por la cantidad de $335,500.00 (Trescientos 

Treinta y Cinco Mil Quinientos Pesos 00/100 M.N.). 

 

      

20 

DECRETO No. 594.- Se autoriza al Ayuntamiento del Municipio de Viesca, Coahuila de Zaragoza, para afectar sus 

Participaciones y/o Aportaciones Federales que le correspondan, hasta por la cantidad de $381,000.00 (Trescientos 

Ochenta y Un Mil Pesos 00/100 M.N.). 

 

     

21 

DECRETO No. 595.- Se aprueba el Proyecto de Decreto por el que se reforman y adicionan diversas disposiciones de los 

Artículos 107 y 123 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en materia de justicia laboral.  

     

22 

 

DECRETO No. 596.- El Congreso del Estado Independiente, Libre y Soberano de Coahuila de Zaragoza; ratifica el 

nombramiento del C. Marco Antonio Dávila Montesinos, como Secretario de Infraestructura, cargo para el que fue 

designado por el Lic. Rubén Ignacio Moreira Valdez, Gobernador Constitucional del Estado. 

  

      

26 

DECRETO No. 608.- Se reforman las fracciones XIII, XX, XXIV, XXV, XXVI y XXXIX del artículo 29, la fracción V 

del artículo 31; se derogan las fracciones VIII, IX, X, XI, XII, XIII y XIV del artículo 11, de la Ley Orgánica de la 

Administración Pública del Estado de Coahuila de Zaragoza. 

  

     

27 

DECRETO No. 611.- Se valida el acuerdo aprobado por el Ayuntamiento del Municipio de Piedras Negras, Coahuila de 

Zaragoza, para enajenar a título gratuito un bien inmueble con una superficie de 18,000.00 M2., ubicada en el 

Fraccionamiento “Tecnológico” de esa ciudad, a favor del Gobierno Federal a través de la Secretaría de Educación 

Pública. 

.  

     

28 

DECRETO No. 612.- Se valida el acuerdo aprobado por el Ayuntamiento del Municipio de Piedras Negras, Coahuila de 

Zaragoza, para enajenar a título gratuito un bien inmueble con una superficie de 149,442.50 M2., ubicado en el 

Fraccionamiento “La Constancia” de esa ciudad, a favor de la Secretaría de Educación Pública del Gobierno Federal. 

 

 30 

 

  

   



viernes 02 de Diciembre  de 2016 PERIODICO OFICIAL 3 

 

EL C. RUBÉN IGNACIO MOREIRA VALDEZ, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA, A SUS HABITANTES SABED: 

 

 

QUE EL CONGRESO DEL ESTADO INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA; 

 

 

DECRETA 

 

 

NÚMERO 578.- 

 

 

ARTÍCULO ÚNICO.- Se reforma el Artículo 60 y las fracciones I y II del Artículo 196 de la Constitución Política del Estado de 

Coahuila de Zaragoza, para quedar como sigue: 

 

Artículo 60.- Las Iniciativas presentadas por el Ejecutivo, Tribunal Superior, Organismos Públicos Autónomos, la Procuraduría 

General de Justicia del Estado o Ayuntamientos pasarán desde luego, a Comisión. Las de los Diputados, se sujetarán al trámite que 

disponga la Ley Orgánica del Congreso.  

 

…… 

 

Cuando un Ayuntamiento presente una ley o decreto en materia municipal, el Congreso del Estado podrá pedir la opinión del 

Ejecutivo del Estado, antes de elaborar el dictamen.  

 

Por ley o decreto en materia municipal se entenderá sólo aquella norma o normas secundarias a que se refieren los incisos del a) al 

e) de la fracción IX del artículo 67 de esta Constitución. No serán leyes o decretos en materia municipal aquellas normas fiscales o 

presupuestales que deban ser aprobadas para el ejercicio fiscal del año siguiente. 

 

 

Artículo 196. ... 

 

I.  Iniciativa suscrita por el Gobernador o por uno o varios Diputados, a la que se le dará una lectura y se turnará a la 

Comisión correspondiente. 

 

II.  Dictamen de la Comisión respectiva al que se le dará una lectura.  

 

III. a VII. ... 

 

 

T R A N S I T O R I O S 

 

ARTÍCULO PRIMERO.- El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Periódico Oficial del 

Gobierno del Estado. 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- Las Iniciativas presentadas con anterioridad a la entrada en vigor del presente Decreto, continuarán con 

su proceso legislativo en los términos establecidos en la Constitución Política del Estado de Coahuila de Zaragoza, al momento de 

su presentación.  

 

ARTÍCULO TERCERO.- El Congreso del Estado, tendrá un plazo de treinta días contados a partir de la publicación del presente 

Decreto para realizar las adecuaciones a la legislación correspondiente, a fin de dar cumplimiento al mismo. 

 

 

DADO en la Ciudad de Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a los dos días del mes de noviembre del año dos mil dieciséis. 

 

 

 

DIPUTADO PRESIDENTE 

JAVIER DE JESÚS RODRÍGUEZ MENDOZA. 

(RÚBRICA) 

 

 

 

                  DIPUTADA SECRETARIA                                                                              DIPUTADA SECRETARIA  



4 PERIODICO OFICIAL viernes 02 de Diciembre  de 2016 

 

       LUISA IVONE GALLEGOS MARTÍNEZ                                                            GEORGINA CANO TORRALVA 

                                (RÚBRICA)                    (RÚBRICA) 

 

 

IMPRÍMASE, COMUNÍQUESE Y OBSÉRVESE 

Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a 01 de Diciembre de 2016 

 

 

 

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

RUBÉN IGNACIO MOREIRA VALDEZ 

(RÚBRICA) 

 

 

EL SECRETARIO DE GOBIERNO 

VÍCTOR MANUEL ZAMORA RODRÍGUEZ 

(RÚBRICA) 

 

 

 

 

 

EL C. RUBÉN IGNACIO MOREIRA VALDEZ, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA, A SUS HABITANTES SABED: 

 

 

QUE EL CONGRESO DEL ESTADO INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA; 

 

DECRETA 

 

NÚMERO 579.- 

 

 

ARTÍCULO ÚNICO.- Se reforma el Artículo 158-U, fracción V, numerales 2 y 8 de la Constitución Política del Estado de 

Coahuila de Zaragoza, para quedar como sigue: 

 

Artículo 158-U.  …  

 

I. a  IV.  … 

 

V. … 

 

1. … 

 

2. Discutir, analizar y someter a la aprobación del Congreso del Estado, a más tardar el 15 de octubre de cada año, la 

iniciativa de Ley de Ingresos correspondiente a cada ejercicio fiscal. 

 

3. a 7. … 

 

8. Proponer al Congreso del Estado a más tardar el 15 de octubre de cada año, las cuotas y tarifas aplicables a impuestos, 

derechos, contribuciones de mejoras y las tablas de valores unitarios de suelo y construcciones que sirvan de base para el 

cobro de las contribuciones sobre la propiedad inmobiliaria, en los términos de las leyes fiscales y conforme a los 

principios de equidad, proporcionalidad y capacidad contributiva. 

 

9. a 11. … 

 

VI. a IX. … 

 

T R A N S I T O R I O S 

 

 

PRIMERO.- El presente Decreto entrara en vigor al día siguiente al de su publicación en el Periódico Oficial del Gobierno del 

Estado. 

 

 



viernes 02 de Diciembre  de 2016 PERIODICO OFICIAL 5 

 

SEGUNDO.- Se derogan las disposiciones que se opongan a lo previsto en este Decreto. 

 

TERCERO.- Publíquese en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado. 

 

 

DADO en la Ciudad de Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a los dos días del mes de noviembre del año dos mil dieciséis. 

 

 

 

DIPUTADO PRESIDENTE 

JAVIER DE JESÚS RODRÍGUEZ MENDOZA 

(RÚBRICA) 

 

 

DIPUTADA SECRETARIA 

LUISA IVONE GALLEGOS MARTÍNEZ                              

(RÚBRICA) 

DIPUTADA SECRETARIA 

GEORGINA CANO TORRALVA 

(RÚBRICA) 

 

 

 

IMPRÍMASE, COMUNÍQUESE Y OBSÉRVESE 

Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a 01 de Diciembre de 2016 

 

 

 

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

RUBÉN IGNACIO MOREIRA VALDEZ 

(RÚBRICA) 

 

EL SECRETARIO DE GOBIERNO 

VÍCTOR MANUEL ZAMORA RODRÍGUEZ 

(RÚBRICA) 

 

 
 

 

EL C. RUBÉN IGNACIO MOREIRA VALDEZ, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA, A SUS HABITANTES SABED: 

 

QUE EL CONGRESO DEL ESTADO INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA; 

 

DECRETA 

 

NÚMERO 580.-  

ARTÍCULO ÚNICO.- Se adiciona un segundo y tercer párrafo al artículo 2; se reforman las fracciones IV, VIII, IX y se adiciona 

la fracción X al artículo 15; y se adicionan las fracciones III, IV, V, VI y VII al artículo 19 de la Ley de Protección a la Maternidad 

en el Estado de Coahuila, para quedar como sigue: 

 

Artículo 2.- La protección de esta ley, incluye las etapas de embarazo, parto y maternidad en infancia temprana. 

 

Conforme a lo ordenado por el Artículo 1 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, las mujeres embarazadas 

gozarán de los derechos humanos reconocidos por dicho ordenamiento así como de los establecidos en los tratados internacionales, 

brindándoseles en todo tiempo la protección más amplia.  

 

Todas las autoridades, tienen la obligación de promover, respetar, proteger y garantizar los derechos de la mujer embarazada. En 

consecuencia, las autoridades del estado y municipios de Coahuila deberán prevenir, investigar, sancionar y reparar las violaciones 

a los derechos humanos, en los términos y bajo las condiciones y competencias que establezca la ley correspondiente. 

 

Artículo 15.-… 

 

….. 

 

I. a III. …. 

 



6 PERIODICO OFICIAL viernes 02 de Diciembre  de 2016 

 

IV. Al acceso y continuidad en la educación, por lo que no podrá restringirse el acceso de las mujeres embarazadas a los 

centros de educación públicos o privados; Para tal efecto, las instituciones educativas públicas o privadas, deberán establecer 

mecanismos para flexibilizar  los planes de estudios y horarios de la mujer embarazada, así como a justificar su inasistencia por 

motivos de atención médica, en su caso, se autorizarán bajas temporales, a efecto de garantizar la continuidad en sus estudios.  

 

Corresponde a la Secretaria de Educación del Estado, velar por el cumplimiento de esta disposición, así como implementar las 

condiciones necesarias para optimizar el rendimiento académico de la embarazada y estimular la continuidad en sus estudios; 

 

V. a VII. …..  

 

VIII. ….   

 

Los beneficios correspondientes se aplicarán preferentemente a mujeres embarazadas que carezcan de los medios suficientes para la 

satisfacción de sus necesidades y que se encuentren en un estado de  desamparo o desventaja; 

 

IX. A contar con descuentos en el transporte público, cuando su situación económica lo amerite, previo estudio y dictamen de 

las autoridades correspondientes, quienes le deberán extender una credencial temporal para que se le hagan efectivos los 

descuentos. Asimismo, a contar con cajones preferenciales en estacionamientos públicos.  

 

X. Gozar de noventa días de descanso, mismos que podrá distribuir de la manera que desee la madre, ya sea antes o después del 

parto. 

…...  

 

Artículo 19.- …. 

 

I. a II.  …. 

 

III. Las mujeres embarazadas no sufrirán discriminación bajo ningún concepto; 

 

IV. Está prohibido ejercer violencia física o moral a las mujeres embarazadas. La contravención a esta disposición se sancionará de 

manera agravada en los términos dispuestos por el Código Penal para el Estado de Coahuila de Zaragoza;  

 

V. Bajo ningún concepto se podrá negar a la mujer embarazada el derecho al trabajo, independientemente de la etapa del embarazo 

en el que se encuentre, siempre y cuando no perjudique o ponga en riesgo a su hijo en gestación;  

 

VI. No se restringirá o limitará el derecho a la educación a las mujeres embarazadas;  

 

VII. Las mujeres embarazadas no podrán realizar jornadas nocturnas de trabajo; 

 

 

T R A N S I T O R I O S  

 

 

PRIMERO.- El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de su publicación el Periódico Oficial del Gobierno del Estado.  

SEGUNDO.- Se derogan todas las disposiciones que se opongan al siguiente Decreto. 

 

 

DADO en la Ciudad de Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a los dos días del mes de noviembre del año dos mil dieciséis. 

 

 

DIPUTADO PRESIDENTE 

JAVIER DE JESÚS RODRÍGUEZ MENDOZA 

(RÚBRICA) 

 

 

DIPUTADA SECRETARIA 

  MARTHA CAROLINA MORALES IRIBARREN                           

(RÚBRICA) 

DIPUTADA SECRETARIA 

SONIA VILLARREAL PÉREZ                                         

(RÚBRICA) 

 

 

IMPRÍMASE, COMUNÍQUESE Y OBSÉRVESE 

Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a 01 de Diciembre de 2016 

 

 



viernes 02 de Diciembre  de 2016 PERIODICO OFICIAL 7 

 

 

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

RUBÉN IGNACIO MOREIRA VALDEZ 

(RÚBRICA) 

 

 

 

EL SECRETARIO DE GOBIERNO 

VÍCTOR MANUEL ZAMORA RODRÍGUEZ 

(RÚBRICA) 

 

 

 

 

 

EL C. RUBÉN IGNACIO MOREIRA VALDEZ, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA, A SUS HABITANTES SABED: 

 

 

QUE EL CONGRESO DEL ESTADO INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA; 

 

 

DECRETA 

 

NÚMERO 581.-  

 

 

ARTÍCULO PRIMERO.- Se considera como Bien del Dominio Privado del Municipio de Allende, Coahuila de Zaragoza, un 

bien inmueble con una superficie de 11,000.00 M2., ubicado en el asentamiento humano irregular denominado “El Paraíso” de ese 

municipio, lo anterior por tratarse de un bien inmueble vacante, en virtud de no haber encontrado antecedentes registrables del 

inmueble mencionado, el cual se identifica con el siguiente: 

 

Al Norte:  mide 100.00 metros y colinda con calle Quintana Roo. 

Al Sur:   mide 100.00 metros y colinda con calle Libertad. 

Al Oriente:  mide 110.00 metros y colinda con calle Guillermo Prieto. 

Al Poniente:  mide 110.00 metros y colinda con calle 2 de Abril. 

 

 

Dicho inmueble se trata de un bien vacante, en virtud de no haber encontrado antecedentes registrables del inmueble en mención, lo 

cual consta en el Certificado No Antecedentes Registrables, expedido por la Oficina del Registro Público, con residencia en la 

cuidad de Piedras Negras del Estado de Coahuila de Zaragoza, con fecha 7 de diciembre del 2015. 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- Para los efectos del Artículo que antecede, el presente decreto deberá inscribirse en el Registro 

Público; en la oficina que corresponda, de conformidad con lo señalado por el Artículo 3595, fracción I del Código Civil vigente en 

el Estado.  

ARTÍCULO TERCERO.- La autorización de esta operación es exclusivamente para dar certidumbre jurídica para que el 

Ayuntamiento acredite la legal posesión como es la escrituración y con esto regularizar la tenencia de la tierra del predio en 

mención.  

 

 

ARTÍCULO  CUARTO.- Para que el Municipio pueda disponer de este bien inmueble, y cumplir con lo que se dispone en el 

Artículo que antecede, el ayuntamiento, conforme a lo que señalan los Artículos 302, 305 y 307 del Código Financiero para los 

Municipios del Estado, acordará las formalidades que deberán satisfacerse y establecerá un plazo cierto y determinado para su 

formalización. 

 

 

Así mismo, dentro de los cinco días hábiles siguientes de haber dictado la resolución correspondiente, deberá enviar ésta al 

Congreso del Estado, para que se resuelva sobre la validez o invalidez del acuerdo, por lo que el ayuntamiento no podrá formalizar 

la operación hasta en tanto este Congreso declare la validez de la misma y quede firme dicha resolución. 

 

T R A N S I T O R I O S 

 

 

PRIMERO.- El presente Decreto entrará en vigor a partir del día siguiente de su publicación en el Periódico Oficial del Gobierno 

del Estado.  

 



8 PERIODICO OFICIAL viernes 02 de Diciembre  de 2016 

 

 

 

SEGUNDO.- Publíquese en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado. 

 

 

 

DADO en la Ciudad de Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a los dos días del mes de noviembre del año dos mil dieciséis. 

 

 

 

DIPUTADO PRESIDENTE 

JAVIER DE JESÚS RODRÍGUEZ MENDOZA 

(RÚBRICA) 

 

 

DIPUTADA SECRETARIA 

  MARTHA CAROLINA MORALES IRIBARREN                     

                                       (RÚBRICA) 

 

  

DIPUTADA SECRETARIA 

SONIA VILLARREAL PÉREZ                              

(RÚBRICA) 

 

IMPRÍMASE, COMUNÍQUESE Y OBSÉRVESE 

Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a 01 de Diciembre de 2016 

 

 

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

RUBÉN IGNACIO MOREIRA VALDEZ 

(RÚBRICA) 

       EL SECRETARIO DE GOBIERNO 

VÍCTOR MANUEL ZAMORA RODRÍGUEZ 

                           (RÚBRICA) 

 

 
 

EL C. RUBÉN IGNACIO MOREIRA VALDEZ, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA, A SUS HABITANTES SABED: 

 

QUE EL CONGRESO DEL ESTADO INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA; 

 

DECRETA 

 

NÚMERO 582.- 

 

ARTÍCULO PRIMERO.- Se considera como Bien del Dominio Privado del Municipio de Allende, Coahuila de Zaragoza, un 

bien inmueble con una superficie de 41,479.939 M2., ubicado en el asentamiento humano irregular denominado “Ampliación 

Nueva Frontera” de ese municipio, lo anterior por tratarse de un bien inmueble vacante, en virtud de no haber encontrado 

antecedentes registrables del inmueble mencionado, el cual se identifica con el siguiente: 

 

 

Al Norte:  mide 180.28 metros y colinda con Rancho de Clemente Martínez. 

Al Sur:   mide 30.00 y 143.50 metros y colinda con carretera 57. 

Al Oriente:  mide 218.00 metros y colinda con propiedad de Nueces del Bravo. 

Al Poniente:  mide 30.00 y 247.00 metros y colinda con Colonia Nueva Frontera. 

 

 

Dicho inmueble se trata de un bien vacante, en virtud de no haber encontrado antecedentes registrables del inmueble en mención, lo 

cual consta en el Certificado No Antecedentes Registrables, expedido por la Oficina del Registro Público, con residencia en la 

cuidad de Piedras Negras del Estado de Coahuila de Zaragoza, con fecha 7 de diciembre del 2015. 

 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- Para los efectos del Artículo que antecede, el presente decreto deberá inscribirse en el Registro 

Público; en la oficina que corresponda, de conformidad con lo señalado por el Artículo 3595, fracción I del Código Civil vigente en 

el Estado.  



viernes 02 de Diciembre  de 2016 PERIODICO OFICIAL 9 

 

 

 

ARTÍCULO TERCERO.- La autorización de esta operación es exclusivamente para dar certidumbre jurídica para que el 

Ayuntamiento acredite la legal posesión como es la escrituración y con esto regularizar la tenencia de la tierra del predio en 

mención.  

 

ARTÍCULO  CUARTO.- Para que el Municipio pueda disponer de este bien inmueble, y cumplir con lo que se dispone en el 

Artículo que antecede, el ayuntamiento, conforme a lo que señalan los Artículos 302, 305 y 307 del Código Financiero para los 

Municipios del Estado, acordará las formalidades que deberán satisfacerse y establecerá un plazo cierto y determinado para su 

formalización. 

 

 

Así mismo, dentro de los cinco días hábiles siguientes de haber dictado la resolución correspondiente, deberá enviar ésta al 

Congreso del Estado, para que se resuelva sobre la validez o invalidez del acuerdo, por lo que el ayuntamiento no podrá formalizar 

la operación hasta en tanto este Congreso declare la validez de la misma y quede firme dicha resolución. 

 

T R A N S I T O R I O S  

 

PRIMERO.- El presente Decreto entrará en vigor a partir del día siguiente de su publicación en el Periódico Oficial del Gobierno 

del Estado.  

 

SEGUNDO.- Publíquese en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado. 

 

 

DADO en la Ciudad de Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a los dos días del mes de noviembre del año dos mil dieciséis. 

 

 

DIPUTADO PRESIDENTE 

JAVIER DE JESÚS RODRÍGUEZ MENDOZA 

(RÚBRICA) 

 

 

DIPUTADA SECRETARIA 

MARTHA CAROLINA MORALES IRIBARREN                    

(RÚBRICA) 

DIPUTADA SECRETARIA 

SONIA VILLARREAL PÉREZ                                         

(RÚBRICA) 

 

 

 

 

IMPRÍMASE, COMUNÍQUESE Y OBSÉRVESE 

Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a 01 de Diciembre de 2016 

 

 

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

RUBÉN IGNACIO MOREIRA VALDEZ 

(RÚBRICA) 

 

 

EL SECRETARIO DE GOBIERNO 

VÍCTOR MANUEL ZAMORA RODRÍGUEZ 

(RÚBRICA) 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

EL C. RUBÉN IGNACIO MOREIRA VALDEZ, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA, A SUS HABITANTES SABED: 

 

QUE EL CONGRESO DEL ESTADO INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA; 

 

DECRETA 

NÚMERO 584.- 

 



10 PERIODICO OFICIAL viernes 02 de Diciembre  de 2016 

 

 

ARTÍCULO PRIMERO.- Se autoriza al Ayuntamiento del Municipio de Ramos Arizpe, Coahuila de Zaragoza, a desincorporar 

del dominio público municipal, un bien inmueble con una superficie de 1,501.910 M2., ubicado en el Fraccionamiento “Parque 

Industrial Saltillo-Ramos Arizpe” de esa ciudad, con el fin de enajenar a título oneroso, bajo la modalidad de Subasta Pública, a 

favor de la persona moral denominada DELTRONIX S.A DE C.V. 

 

El inmueble antes mencionado se identifica como Polígono número 3, con una superficie de 1,501.910 M2., ubicado en el 

Fraccionamiento “Parque Industrial Saltillo- Ramos Arizpe” de esa ciudad, y se identifica con el siguiente: 

 

 

CUADRO DE CONSTRUCCIÓN 

SUPERFICIE DE 1,501.910 M2. 

 

LADO  

RUMBO 

 

DISTANCIA 

 

V 

COORDENADAS 

EST. PV Y X 

1 2 N 05°32’23” E 10.499 2 4262.792 3121.334 

2 3 N 85°00’39” W 48.990 3 4267.053 3072.530 

3 4 S 33°18’10” E 78.125 4 4201.758 3115.425 

4 1 N 05°31’40” E 50.821 1 4252.342 3120.320 

 

 

Dicho inmueble se encuentra inscrito a favor del R. Ayuntamiento de Ramos Arizpe, en las Oficinas del Registro Público de la 

Ciudad de Saltillo del Estado de Coahuila de Zaragoza, bajo la Partida 174967, Libro 1750, Sección I, de fecha 15 de septiembre de 

2016. 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- La autorización de esta operación es con el objeto de que el producto de la venta realizada deberá 

destinarse única y exclusivamente en servicios públicos municipales. 

ARTÍCULO TERCERO.- Para que el Municipio pueda disponer de este bien inmueble, y cumplir con lo que se dispone en el 

Artículo que antecede, el Ayuntamiento, conforme a lo que señalan los Artículos 302, 304 y 305 del Código Financiero para los 

Municipios del Estado de Coahuila, acordará las formalidades que deberán satisfacerse y establecerá un plazo cierto y determinado 

para su formalización. 

 

Así mismo, dentro de los cinco días hábiles siguientes de haber dictado la resolución correspondiente, deberá enviar ésta al 

Congreso del Estado, para que se resuelva sobre la validez o invalidez del acuerdo, por lo que el ayuntamiento no podrá formalizar 

la operación hasta en tanto este Congreso declare la validez de la misma y quede firme dicha resolución. 

 

 

T R A N S I T O R I O S 

 

 

PRIMERO.- El presente Decreto entrará en vigor a partir del día siguiente de su publicación en el Periódico Oficial del Gobierno 

del Estado.  

 

SEGUNDO.- Publíquese el presente Decreto en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado. 

 

 

DADO en la Ciudad de Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a los dos días del mes de noviembre del año dos mil dieciséis. 

 
DIPUTADO PRESIDENTE 

 

JAVIER DE JESÚS RODRÍGUEZ MENDOZA 

(RÚBRICA) 

 

DIPUTADA SECRETARIA 

 

MARTHA CAROLINA MORALES IRIBARREN                    

(RÚBRICA) 

DIPUTADA SECRETARIA 

 

SONIA VILLARREAL PÉREZ                                         

(RÚBRICA) 

 

 

IMPRÍMASE, COMUNÍQUESE Y OBSÉRVESE 

Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a 01 de Diciembre de 2016 

 

 



viernes 02 de Diciembre  de 2016 PERIODICO OFICIAL 11 

 

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

RUBÉN IGNACIO MOREIRA VALDEZ 

(RÚBRICA) 

 

 

EL SECRETARIO DE GOBIERNO 

VÍCTOR MANUEL ZAMORA RODRÍGUEZ 

(RÚBRICA) 

 

 
 

EL C. RUBÉN IGNACIO MOREIRA VALDEZ, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA, A SUS HABITANTES SABED: 

 

QUE EL CONGRESO DEL ESTADO INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA; 

 

DECRETA 

NÚMERO 585.- 

 

 

ARTÍCULO PRIMERO.- Se autoriza al Ayuntamiento del Municipio de Ramos Arizpe, Coahuila de Zaragoza, a desincorporar 

del dominio público municipal, un bien inmueble con una superficie de 32,310.00 M2., ubicado en el Fraccionamiento “Residencial 

Santa María” de esa ciudad, con el fin de enajenar a título oneroso, bajo la modalidad de Subasta Pública, a favor de la persona 

moral denominada DAVISA DESARROLLOS INMOBILIARIOS S.A DE C.V. 

 

El inmueble antes mencionado se identifica como área municipal número 14 (AM-14), con una superficie de 32,310.00 M2., 

ubicado en el Fraccionamiento “Residencial Santa María” de esa ciudad, y se identifica con el siguiente: 

 

CUADRO DE CONSTRUCCIÓN 

SUPERFICIE DE 32,310.00 M2. 

 

LADO  

RUMBO 

 

DISTANCIA 

COORDENADAS 

EST. PV Y X 

0 1 N 43°00’ E 29.35 100.00 100.00 

1 2 N 46°33’ E 33.00 121.45 120.02 

2 3 N 49°06’ E 33.00 144.12 143.98 

3 4 N 55°42’ E 17.00 165.70 168.93 

4 5 N 61°15’ E 17.00 175.27 182.97 

5 6 N 62°56’ E 17.00 183.44 197.88 

6 7 N 63°40’ E 17.00 191.16 213.02 

7 8 N 66°46’ E 17.00 198.69 228.25 

8 9 N 70°46’ E 16.10 205.39 243.88 

9 10 N 68°33’ E 15.00 210.68 259.08 

10 11 N 62°00’ E 16.00 216.16 273.04 

11 12 N 42°42’ E 15.00 223.66 287.17 

12 13 N 17°25’ W 18.00 234.67 297.35 

13 14 N 49°13’ W 155.00 251.83 291.96 

14 15 N 55°11’ W 15.00 352.98 174.61 

15 16 N 78°04’ W 14.00 361.53 162.30 

16 17 S 56°56’ W 19.00 364.42 148.60 

17 18 S 40°56’ W 15.00 354.04 132.68 

18 19 S 30°21’ W 16.00 342.70 122.86 

19 20 S 21°39’ W 15.00 328.88 114.77 

20 21 S 15°01’ W 15.00 314.93 109.24 

21 22 S 09°17’ W 15.00 300.43 105.36 

22 23 S 12°25’ W 15.00 285.62 102.94 

23 24 S 14°57’ W 15.00 270.96 99.71 

24 25 S 19°16’ W 16.50 256.46 95.85 

25 26 S 21°24’ W 16.00 240.91 90.40 

26 27 S 23°34’ W 17.00 225.54 84.38 

27 28 S 26°22’ W 17.00 209.94 77.59 

28 29 S 27°57’ W 17.00 194.70 70.04 

29 30 S 33°59’ W 42.30 179.67 62.07 



12 PERIODICO OFICIAL viernes 02 de Diciembre  de 2016 

 

30 0 S 54°08’ E 76.00 144.57 38.43 

 

y con las siguientes medidas y colindancias: al Norte mide 202.00 metros y colinda con lote 19 al 31, al Sur mide 76.00 metros y 

colinda con Boulevard del Rey, al Oriente mide 242.00 metros y colinda con manzana 23, lotes del 34 al 47 y al Poniente mide 

156.00 metros y colinda con lotes del 02 al 18. 

 

Dicho inmueble se encuentra inscrito a favor del R. Ayuntamiento de Ramos Arizpe, en las Oficinas del Registro Público de la 

Ciudad de Saltillo del Estado de Coahuila de Zaragoza, bajo la Partida 7682, Libro 26, Sección I, de fecha 2 de abril de 1986. 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- La autorización de esta operación es con el objeto de que el producto de la venta realizada deberá 

destinarse única y exclusivamente en servicios públicos municipales. 

 

ARTÍCULO TERCERO.- Para que el Municipio pueda disponer de este bien inmueble, y cumplir con lo que se dispone en el 

Artículo que antecede, el Ayuntamiento, conforme a lo que señalan los Artículos 302, 304 y 305 del Código Financiero para los 

Municipios del Estado de Coahuila, acordará las formalidades que deberán satisfacerse y establecerá un plazo cierto y determinado 

para su formalización. 

 

Así mismo, dentro de los cinco días hábiles siguientes de haber dictado la resolución correspondiente, deberá enviar ésta al 

Congreso del Estado, para que se resuelva sobre la validez o invalidez del acuerdo, por lo que el ayuntamiento no podrá formalizar 

la operación hasta en tanto este Congreso declare la validez de la misma y quede firme dicha resolución. 

 

 

T R A N S I T O R I O S 

 

 

PRIMERO.- El presente Decreto entrará en vigor a partir del día siguiente de su publicación en el Periódico Oficial del Gobierno 

del Estado.  

 

SEGUNDO.- Publíquese el presente Decreto en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado. 

 

 

DADO en la Ciudad de Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a los dos días del mes de noviembre del año dos mil dieciséis. 

 

DIPUTADO PRESIDENTE 

JAVIER DE JESÚS RODRÍGUEZ MENDOZA 

(RÚBRICA) 

 

DIPUTADA SECRETARIA 

 

MARTHA CAROLINA MORALES IRIBARREN                    

(RÚBRICA) 

DIPUTADA SECRETARIA 

 

SONIA VILLARREAL PÉREZ                                         

(RÚBRICA) 

 

 

IMPRÍMASE, COMUNÍQUESE Y OBSÉRVESE 

Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a 01 de Diciembre de 2016 

 

 

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

RUBÉN IGNACIO MOREIRA VALDEZ 

(RÚBRICA) 

 

 

EL SECRETARIO DE GOBIERNO 

VÍCTOR MANUEL ZAMORA RODRÍGUEZ 

(RÚBRICA) 

 

 
 

EL C. RUBÉN IGNACIO MOREIRA VALDEZ, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA, A SUS HABITANTES SABED: 

 

QUE EL CONGRESO DEL ESTADO INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA; 

 

DECRETA 



viernes 02 de Diciembre  de 2016 PERIODICO OFICIAL 13 

 

NÚMERO 586.- 

 

ARTÍCULO PRIMERO.- Se autoriza al Ayuntamiento del Municipio de Ramos Arizpe, Coahuila de Zaragoza, a desincorporar 

del dominio público municipal, un bien inmueble con una superficie de 7,647.51 M2., ubicado en el Fraccionamiento “Parque 

Industrial Santa María” de esa ciudad, con el fin de enajenar a título oneroso, bajo la modalidad de Subasta Pública, a favor de la 

persona moral denominada DAVISA DESARROLLOS INMOBILIARIOS S.A DE C.V. 

 

El inmueble antes mencionado se identifica como área municipal número 6, con una superficie de 7,647.51 M2., ubicado en el 

Fraccionamiento “Parque Industrial Santa María” de esa ciudad, y se identifica con el siguiente: 

 

CUADRO DE CONSTRUCCIÓN 

SUPERFICIE DE 7,647.51 M2. 

 

LADO  

RUMBO 

 

DISTANCIA 

 

V 

COORDENADAS 

EST. PV Y X 

1 2 N 34°39’11.00” E 150.962 2 5,154.970 5,046.461 

2 3 S 52°28’49.00” E 51.326 3 5,123.710 5,187.170 

3 4 S 35°10’11.00” W 151.337 4 5,000.000 5,000.000 

4 1 N 52°00’50.00” W 49.982 1 5,030.787 4,960.623 

 

Dicho inmueble se encuentra inscrito a favor del R. Ayuntamiento de Ramos Arizpe, en las Oficinas del Registro Público de la 

Ciudad de Saltillo del Estado de Coahuila de Zaragoza, bajo la Partida 155003, Libro 1551, Sección I, de fecha 6 de julio de 2005. 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- La autorización de esta operación es con el objeto de que el producto de la venta realizada deberá 

destinarse única y exclusivamente en servicios públicos municipales. 

 

ARTÍCULO TERCERO.- Para que el Municipio pueda disponer de este bien inmueble, y cumplir con lo que se dispone en el 

Artículo que antecede, el Ayuntamiento, conforme a lo que señalan los Artículos 302, 304 y 305 del Código Financiero para los 

Municipios del Estado de Coahuila, acordará las formalidades que deberán satisfacerse y establecerá un plazo cierto y determinado 

para su formalización. 

 

Así mismo, dentro de los cinco días hábiles siguientes de haber dictado la resolución correspondiente, deberá enviar ésta al 

Congreso del Estado, para que se resuelva sobre la validez o invalidez del acuerdo, por lo que el ayuntamiento no podrá formalizar 

la operación hasta en tanto este Congreso declare la validez de la misma y quede firme dicha resolución. 

 

 

T R A N S I T O R I O S  

 

 

PRIMERO.- El presente Decreto entrará en vigor a partir del día siguiente de su publicación en el Periódico Oficial del Gobierno 

del Estado.  

 

SEGUNDO.- Publíquese el presente Decreto en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado. 

 

 

DADO en la Ciudad de Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a los dos días del mes de noviembre del año dos mil dieciséis. 

 

DIPUTADO PRESIDENTE 

JAVIER DE JESÚS RODRÍGUEZ MENDOZA 

(RÚBRICA) 

 

DIPUTADA SECRETARIA 

MARTHA CAROLINA MORALES IRIBARREN                    

(RÚBRICA) 

DIPUTADA SECRETARIA 

SONIA VILLARREAL PÉREZ                                         

(RÚBRICA) 

 

 

IMPRÍMASE, COMUNÍQUESE Y OBSÉRVESE 

Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a 01 de Diciembre de 2016 

 

 

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

RUBÉN IGNACIO MOREIRA VALDEZ 



14 PERIODICO OFICIAL viernes 02 de Diciembre  de 2016 

 

(RÚBRICA) 

 

 

EL SECRETARIO DE GOBIERNO 

VÍCTOR MANUEL ZAMORA RODRÍGUEZ 

(RÚBRICA) 

 

 

 
 

EL C. RUBÉN IGNACIO MOREIRA VALDEZ, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA, A SUS HABITANTES SABED: 

 

QUE EL CONGRESO DEL ESTADO INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA; 

 

DECRETA 

NÚMERO 587.- 

 

 

ARTÍCULO PRIMERO.- Se autoriza al Ayuntamiento del Municipio de Ramos Arizpe, Coahuila de Zaragoza, a desincorporar 

del dominio público municipal, un bien inmueble con una superficie de 15,131.00 M2., ubicado en el Fraccionamiento “Cañón 

Colorado” de esa ciudad, con el fin de enajenar a título oneroso, bajo la modalidad de Subasta Pública, a favor del C. Francisco 

Javier Navarro Galindo. 

 

El inmueble antes mencionado se identifica como Lote número 27, con una superficie de  15,131.00 M2., ubicado en el 

Fraccionamiento “Cañón Colorado” de esa ciudad, y se identifica con el siguiente: 

 

 

CUADRO DE CONSTRUCCIÓN 

SUPERFICIE DE 15,131.00 M2. 

LADO  

RUMBO 

 

DISTANCIA 

 

V 

COORDENADAS 

EST. PV Y X 

    0 4,995.992 5,561.589 

0 1 N 87°03’15.72” W 151.400 1 5,003.772 5,410.389 

1 2 N 38°15’47.31” W 6.200 2 5,008.640 5,406.549 

2 3 N 43°06’19.91” E 218.40 3 5,168.091 5,555.790 

3 4 S 71°13’16.96” E 6.600 4 5,165.967 5,562.039 

4 5 S 05°25’34.03” E 73.10 5 5,093.835 5,568.890 

5 6 S 00°03’44.07” E 93.00 6 5,001.112 5,568.991 

6 0 S 55°19’44.34” W 9.000 0 4,995.992 5,561.589 

y con las siguientes medidas y colindancias: al Norte mide 135.00 metros y colinda con Avenida Las Torres, al Sur mide 141.00 

metros y colinda con Avenida Pedregal, al Oriente mide 204.00 metros y colinda con Boulevard Los Vientos y al Poniente mide 

199.00 y colinda con calle sin nombre. 

Dicho inmueble se encuentra inscrito a favor del R. Ayuntamiento de Ramos Arizpe, en las Oficinas del Registro Público de la 

Ciudad de Saltillo del Estado de Coahuila de Zaragoza, bajo la Partida 11090, Folio 228, Libro 36-B, Sección I, de fecha 6 de 

noviembre de 1989. 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- La autorización de esta operación es con el objeto de que el producto de la venta realizada deberá 

destinarse única y exclusivamente en servicios públicos municipales. 

 

ARTÍCULO TERCERO.- Para que el Municipio pueda disponer de este bien inmueble, y cumplir con lo que se dispone en el 

Artículo que antecede, el Ayuntamiento, conforme a lo que señalan los Artículos 302, 304 y 305 del Código Financiero para los 

Municipios del Estado de Coahuila, acordará las formalidades que deberán satisfacerse y establecerá un plazo cierto y determinado 

para su formalización. 

 

Así mismo, dentro de los cinco días hábiles siguientes de haber dictado la resolución correspondiente, deberá enviar ésta al 

Congreso del Estado, para que se resuelva sobre la validez o invalidez del acuerdo, por lo que el ayuntamiento no podrá formalizar 

la operación hasta en tanto este Congreso declare la validez de la misma y quede firme dicha resolución. 

 

T R A N S I T O R I O S 

 



viernes 02 de Diciembre  de 2016 PERIODICO OFICIAL 15 

 

PRIMERO.- El presente Decreto entrará en vigor a partir del día siguiente de su publicación en el Periódico Oficial del Gobierno 

del Estado.  

 

SEGUNDO.- Publíquese el presente Decreto en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado. 

 

 

DADO en la Ciudad de Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a los dos días del mes de noviembre del año dos mil dieciséis. 

 

DIPUTADO PRESIDENTE 

JAVIER DE JESÚS RODRÍGUEZ MENDOZA 

(RÚBRICA) 

 

DIPUTADA SECRETARIA 

MARTHA CAROLINA MORALES IRIBARREN                    

(RÚBRICA) 

DIPUTADA SECRETARIA 

SONIA VILLARREAL PÉREZ                                         

(RÚBRICA) 

 

 

IMPRÍMASE, COMUNÍQUESE Y OBSÉRVESE 

Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a 01 de Diciembre de 2016 

 

 

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

RUBÉN IGNACIO MOREIRA VALDEZ 

(RÚBRICA) 

 

 

EL SECRETARIO DE GOBIERNO 

VÍCTOR MANUEL ZAMORA RODRÍGUEZ 

(RÚBRICA) 

 

 

 

   
 

EL C. RUBÉN IGNACIO MOREIRA VALDEZ, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA, A SUS HABITANTES SABED: 

 

QUE EL CONGRESO DEL ESTADO INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA; 

 

DECRETA 

NÚMERO 588.- 

 

ARTÍCULO PRIMERO.- Se valida el acuerdo aprobado por el Ayuntamiento del Municipio de Monclova, Coahuila de Zaragoza, 

para celebrar un contrato de comodato por un lapso de 30 años, de un bien inmueble con una superficie de 7,334.77 M2., ubicado 

en el fraccionamiento  

“Unidad Habitacional S.T.P.R.M” de esa ciudad, a favor de la Asociación Religiosa denominada “Parroquia de San Juan Bautista 

de la Salle, en Monclova, Coahuila”  

 

El inmueble antes mencionado se ubica en el fraccionamiento “Unidad Habitacional S.T.P.R.M.” de esa ciudad, con una superficie 

total de 7,334.77 M2., y cuenta con las siguientes medidas y colindancias: 

 

Al Noreste: mide 178.20 metros en línea que corre del punto 1 al 2 con rumbo sureste y colinda con calle Monclova. 

Al Este: mide 0.40 metros en línea que correo del punto 2 al 3 con rumbo sureste y colinda con calle Monclova y 

calle Golfo de Sabinas. 

Al Sur: mide 148.50 metros en línea que corre del punto 3 al 4 con rumbo suroeste y colinda con calle Golfo de 

Sabinas, 

Al Oeste: mide 98.38 metros en línea que corre del punto 4 al 1 con rumbo noroeste y colinda con calle 

Relámpago. 

 

Dicho inmueble se encuentra inscrito a favor del R. Ayuntamiento de Monclova, en las Oficinas del Registro Público de la ciudad 

de Monclova del Estado de Coahuila de Zaragoza, bajo la Partida 108013, Libro 1081, Sección I, de fecha 16 de julio de 2015. 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- La autorización de esta operación es con objeto de que se realice la construcción de un auditorio y 

salones de catequesis de niños y adolescentes y así coadyuvar con el objeto de esta asociación religiosa. En caso de que a dicho 



16 PERIODICO OFICIAL viernes 02 de Diciembre  de 2016 

 

inmueble se le dé un uso distinto a lo estipulado, por ese solo hecho automáticamente se dará por rescindido el contrato de 

comodato y el predio será reintegrado al Municipio. 

 

ARTÍCULO TERCERO.- El Ayuntamiento del Municipio de Monclova, por conducto de su Presidente Municipal o de su 

Representante legal acreditado, deberá formalizar la operación que se autoriza y proceder a la celebración del contrato de comodato 

correspondiente. 

 

ARTÍCULO CUARTO.- En el supuesto de que no se formalice la enajenación que se autoriza, al término del plazo de 

veinticuatro meses, contados a partir de su fecha de publicación, se requerirá de una nueva autorización legislativa para ampliar el 

plazo, a fin de que se pueda continuar o concluir la formalización de las operaciones realizadas con la enajenación del inmueble a 

que se refiere el artículo primero de este Decreto. 

 

ARTÍCULO QUINTO.- Los gastos que se originen de la operación que mediante este decreto se valida, serán por cuenta del 

beneficiario. 

 

ARTÍCULO SEXTO.- El presente decreto deberá insertarse en el contrato correspondiente. 

T R A N S I T O R I O S 

 

PRIMERO.- El presente Decreto entrará en vigor a partir del día siguiente de su publicación en el Periódico Oficial del Gobierno 

del Estado.  

 

SEGUNDO.- Publíquese en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado. 

 

DADO en la Ciudad de Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a los dos días del mes de noviembre del año dos mil dieciséis. 

 

DIPUTADO PRESIDENTE 

JAVIER DE JESÚS RODRÍGUEZ MENDOZA 

(RÚBRICA) 

 

DIPUTADA SECRETARIA 

MARTHA CAROLINA MORALES IRIBARREN                    

(RÚBRICA) 

DIPUTADA SECRETARIA 

SONIA VILLARREAL PÉREZ                                         

(RÚBRICA) 

IMPRÍMASE, COMUNÍQUESE Y OBSÉRVESE 

Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a 01 de Diciembre de 2016 

 

 

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

RUBÉN IGNACIO MOREIRA VALDEZ 

(RÚBRICA) 

 

EL SECRETARIO DE GOBIERNO 

VÍCTOR MANUEL ZAMORA RODRÍGUEZ 

(RÚBRICA) 

 

 
 

EL C. RUBÉN IGNACIO MOREIRA VALDEZ, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA, A SUS HABITANTES SABED: 

 

QUE EL CONGRESO DEL ESTADO INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA; 

 

DECRETA 

NÚMERO 589.- 

 

 

ARTÍCULO PRIMERO.- Se autoriza al Ayuntamiento del Municipio de Ramos Arizpe, Coahuila de Zaragoza, a desincorporar 

del dominio público municipal, un bien inmueble con una superficie de 24,042.06 M2., ubicado en el Fraccionamiento “Parque 

Industrial FINSA” de esa ciudad, con el fin de enajenar a título oneroso, bajo la modalidad de Subasta Pública, a favor del C. 

Ricardo Garza Guajardo. 

 

El inmueble antes mencionado se identifica como Lote número 2 (AM-2), con una superficie de 24,042.06 M2., ubicado en el 

Fraccionamiento “Parque Industrial FINSA” de esa ciudad, y se identifica con el siguiente: 



viernes 02 de Diciembre  de 2016 PERIODICO OFICIAL 17 

 

 

CUADRO DE CONSTRUCCIÓN 

SUPERFICIE DE 24,042.06 M2. 

 

LADO  

RUMBO 

 

DISTANCIA 

 

V 

COORDENADAS 

EST. PV Y X 

    A 6,424.697 6,180.780 

A B N 35°48’42.53” W 51.23 B 6,466.241 6,150.804 

B C S 54°11’17.47” W 12.000 C 6,459.219 6,141.073 

C D N 35°48’42.53” W 152.20 D 6,582.642 6,052.019 

D E N 82°15’01.39” E 170.97 E 6,605.696 6,221.425 

E F S 29°57’58.61” E 136.50 F 6,487.443 6,289.606 

F A S 60°02’01.39” W 125.62 A 6,4124.697 6,180.780 

 

y con las siguientes medidas y colindancias: al Norte mide 170.97 metros y colinda con Arroyo Ramirillos, al Noreste mide 136.50 

metros y colinda con lote 24, al Sureste mide 125.62 metros y colinda con lote 24, al Suroeste mide 51.23 metros y colinda con 

calle Cenzontle, al Sureste mide 12.00 metros y colinda con calle Cenzontle, al Suroeste mide 152.20 metros y colinda con lote 22 

y con área de afectación 4.   

 

Dicho inmueble se encuentra inscrito a favor del R. Ayuntamiento de Ramos Arizpe, en las Oficinas del Registro Público de la 

Ciudad de Saltillo del Estado de Coahuila de Zaragoza, bajo la Partida 158420, Libro 1585, Sección I, de fecha 27 de septiembre de 

2005. 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- La autorización de esta operación es con el objeto de que el producto de la venta realizada deberá 

destinarse única y exclusivamente en servicios públicos municipales. 

 

ARTÍCULO TERCERO.- Para que el Municipio pueda disponer de este bien inmueble, y cumplir con lo que se dispone en el 

Artículo que antecede, el Ayuntamiento, conforme a lo que señalan los Artículos 302, 304 y 305 del Código Financiero para los 

Municipios del Estado de Coahuila, acordará las formalidades que deberán satisfacerse y establecerá un plazo cierto y determinado 

para su formalización. 

 

Así mismo, dentro de los cinco días hábiles siguientes de haber dictado la resolución correspondiente, deberá enviar ésta al 

Congreso del Estado, para que se resuelva sobre la validez o invalidez del acuerdo, por lo que el ayuntamiento no podrá formalizar 

la operación hasta en tanto este Congreso declare la validez de la misma y quede firme dicha resolución. 

T R A N S I T O R I O S 

 

 

PRIMERO.- El presente Decreto entrará en vigor a partir del día siguiente de su publicación en el Periódico Oficial del Gobierno 

del Estado.  

 

SEGUNDO.- Publíquese el presente Decreto en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado. 

 

 

DADO en la Ciudad de Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a los nueve días del mes de noviembre del año dos mil dieciséis. 

 

 

DIPUTADO PRESIDENTE 

JAVIER DE JESÚS RODRÍGUEZ MENDOZA 

(RÚBRICA) 

 

DIPUTADA SECRETARIA 

                        SONIA VILLARREAL PÉREZ  

(RÚBRICA) 

DIPUTADA SECRETARIA 

                  GEORGINA CANO TORRALVA                                 

(RÚBRICA) 

 

 

IMPRÍMASE, COMUNÍQUESE Y OBSÉRVESE 

Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a 01 de Diciembre de 2016 

 

 

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

RUBÉN IGNACIO MOREIRA VALDEZ 



18 PERIODICO OFICIAL viernes 02 de Diciembre  de 2016 

 

(RÚBRICA) 

 

 

EL SECRETARIO DE GOBIERNO 

VÍCTOR MANUEL ZAMORA RODRÍGUEZ 

(RÚBRICA) 

 

 
 

EL C. RUBÉN IGNACIO MOREIRA VALDEZ, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA, A SUS HABITANTES SABED: 

 

QUE EL CONGRESO DEL ESTADO INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA; 

 

DECRETA 

NÚMERO 590.- 

 

 
ARTÍCULO PRIMERO.- Se autoriza al Ayuntamiento del Municipio de Ramos Arizpe, Coahuila de Zaragoza, a desincorporar 

del dominio público municipal, un bien inmueble con una superficie de 15,745.00 M2., ubicado en el Fraccionamiento “Cañón 

Colorado” de esa ciudad, con el fin de enajenar a título oneroso, bajo la modalidad de Subasta Pública, a favor del C. Francisco 

Javier Navarro Galindo. 

 

El inmueble antes mencionado se identifica como Lote número 2, con una superficie de 15,745.00 M2., ubicado en el 

Fraccionamiento “Cañón Colorado” de esa ciudad, y se identifica con el siguiente: 

 

CUADRO DE CONSTRUCCIÓN 

SUPERFICIE DE 15,745.00 M2. 

 

LADO  

RUMBO 

 

DISTANCIA 

 

V 

COORDENADAS 

EST. PV Y X 

    0 3,984.925 4,017.650 

0 1 S 85°48’38.97” W 72.470 1 3,979.631 3,945.374 

1 2 N 79°28’06.57” W 93.800 2 3,996.775 3,853.154 

2 3 N 34°34’00.74” W 11.000 3 4,005.833 3,846.913 

3 4 N 19°13’01.67” E 29.000 4 4,033.167 3,856.602 

4 5 N 42°17’10.42” E 13.000 5 4,042.784 3,865.348 

5 6 N 65°52’20.88” E 150.500 6 4,104.304 4,002.700 

6 7 S 65°13’32.63” E 10.000 7 4,100.113 4,011.780 

7 8 S 23°39’35.98” E 59.23 8 4,045.862 4,035.550 

8 9 S 05°09’58.96” E 20.040 9 4,025.904 4,037.354 

9 0 S 25°40’46.17” W 45.470 0 3,984.925 4,017.650 

 

y con las siguientes medidas y colindancias: al Norte mide 150.00 metros y colinda con calle sin nombre, al Sur mide 72.00 metros 

y colinda con Avenida El Mirador, al Oriente mide 93.80 metros y colinda con Avenida El Mirador y al Poniente mide 134.00 y 

colinda con calle sin nombre. 

Dicho inmueble se encuentra inscrito a favor del R. Ayuntamiento de Ramos Arizpe, en las Oficinas del Registro Público de la 

Ciudad de Saltillo del Estado de Coahuila de Zaragoza, bajo la Partida 11090, Folio 228, Libro 36-B, Sección I, de fecha 6 de 

noviembre de 1989. 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- La autorización de esta operación es con el objeto de que el producto de la venta realizada deberá 

destinarse única y exclusivamente en servicios públicos municipales. 

 

ARTÍCULO TERCERO.- Para que el Municipio pueda disponer de este bien inmueble, y cumplir con lo que se dispone en el 

Artículo que antecede, el Ayuntamiento, conforme a lo que señalan los Artículos 302, 304 y 305 del Código Financiero para los 

Municipios del Estado de Coahuila, acordará las formalidades que deberán satisfacerse y establecerá un plazo cierto y determinado 

para su formalización. 

 

Así mismo, dentro de los cinco días hábiles siguientes de haber dictado la resolución correspondiente, deberá enviar ésta al 

Congreso del Estado, para que se resuelva sobre la validez o invalidez del acuerdo, por lo que el ayuntamiento no podrá formalizar 

la operación hasta en tanto este Congreso declare la validez de la misma y quede firme dicha resolución. 



viernes 02 de Diciembre  de 2016 PERIODICO OFICIAL 19 

 

T R A N S I T O R I O S 

 

PRIMERO. El presente decreto entrará en vigor a partir del día siguiente de su publicación en el Periódico Oficial del Gobierno 

del Estado.  

 

SEGUNDO. Publíquese el presente Decreto en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado. 

 

 

DADO en la Ciudad de Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a los nueve días del mes de noviembre del año dos mil dieciséis. 

 

DIPUTADO PRESIDENTE 

JAVIER DE JESÚS RODRÍGUEZ MENDOZA 

(RÚBRICA) 

 

DIPUTADA SECRETARIA 

                        SONIA VILLARREAL PÉREZ  

(RÚBRICA) 

DIPUTADA SECRETARIA 

                  GEORGINA CANO TORRALVA                                 

(RÚBRICA) 

 

 

IMPRÍMASE, COMUNÍQUESE Y OBSÉRVESE 

Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a 01 de Diciembre de 2016 

 

 

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

RUBÉN IGNACIO MOREIRA VALDEZ 

(RÚBRICA) 

 

 

EL SECRETARIO DE GOBIERNO 

VÍCTOR MANUEL ZAMORA RODRÍGUEZ 

(RÚBRICA) 

 

 

 
 

EL C. RUBÉN IGNACIO MOREIRA VALDEZ, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA, A SUS HABITANTES SABED: 

 

QUE EL CONGRESO DEL ESTADO INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA; 

 

DECRETA 

NÚMERO 591.- 

 

 

ARTÍCULO PRIMERO.- Se autoriza al Ayuntamiento del Municipio de Ramos Arizpe, Coahuila de Zaragoza, a desincorporar 

del dominio público municipal, un bien inmueble con una superficie de 24,707.00 M2., ubicado en el Fraccionamiento “Cañón 

Colorado” de esa ciudad, con el fin de enajenar a título oneroso, bajo la modalidad de Subasta Pública, a favor del C. Francisco 

Javier Navarro Galindo. 

 

El inmueble antes mencionado se identifica como Lote número 6, con una superficie de 24,707.00 M2., ubicado en el 

Fraccionamiento “Cañón Colorado” de esa ciudad, y se identifica con el siguiente: 

 

CUADRO DE CONSTRUCCIÓN 

SUPERFICIE DE 24,707.00 M2. 

 

LADO  

RUMBO 

 

DISTANCIA 

 

V 

COORDENADAS 

EST. PV Y X 

    0 6,111.094 4,191.168 

0 1 S 68°51’46.79” W 167.000 1 6,050.874 4,035.404 

1 2 N 70°43’38.89” W 10.000 2 6,054.175 4,025.964 

2 3 N 22°21’41.40” W 204.000 3 6,242.834 3,948.353 

3 4 N 27°00’00.95” E 9.500 4 6,251.299 3,953.666 

4 5 N 66°10’38.08” E 42.000 5 6,268.263 3,991.087 

5 6 S 85°54’04.65” E 8.350 6 6,267.666 3,999.416 



20 PERIODICO OFICIAL viernes 02 de Diciembre  de 2016 

 

6 7 S 41°41’01.65” E 49.30 7 6,230.773 4,032.268 

7 8 S 55°04’58.22” E 199.300 8 6,116.691 4,195.696 

8 0 S 38°58’09.76” W 7.200 0 6,111.094 4,191.168 

 

y con las siguientes medidas y colindancias: al Norte mide 100.00 metros y colinda con calle Loma Bonita, al Sur mide 167.00 

metros y colinda con Avenida Pedregal, al Oriente mide 204.00 metros y colinda con Avenida Las Peñas y al Poniente mide 199.00 

y colinda con arroyo seco. 

 

Dicho inmueble se encuentra inscrito a favor del R. Ayuntamiento de Ramos Arizpe, en las Oficinas del Registro Público de la 

Ciudad de Saltillo del Estado de Coahuila de Zaragoza, bajo la Partida 11090, Folio 228, Libro 36-B, Sección I, de fecha 6 de 

noviembre de 1989. 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- La autorización de esta operación es con el objeto de que el producto de la venta realizada deberá 

destinarse única y exclusivamente en servicios públicos municipales. 

 

ARTÍCULO TERCERO.- Para que el Municipio pueda disponer de este bien inmueble, y cumplir con lo que se dispone en el 

Artículo que antecede, el Ayuntamiento, conforme a lo que señalan los Artículos 302, 304 y 305 del Código Financiero para los 

Municipios del Estado de Coahuila, acordará las formalidades que deberán satisfacerse y establecerá un plazo cierto y determinado 

para su formalización. 

 

Así mismo, dentro de los cinco días hábiles siguientes de haber dictado la resolución correspondiente, deberá enviar ésta al 

Congreso del Estado, para que se resuelva sobre la validez o invalidez del acuerdo, por lo que el ayuntamiento no podrá formalizar 

la operación hasta en tanto este Congreso declare la validez de la misma y quede firme dicha resolución. 

T R A N S I T O R I O S 

 

PRIMERO.- El presente Decreto entrará en vigor a partir del día siguiente de su publicación en el Periódico Oficial del Gobierno 

del Estado.  

 

SEGUNDO.- Publíquese el presente Decreto en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado. 

 

 

DADO en la Ciudad de Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a los nueve días del mes de noviembre del año dos mil dieciséis. 

 

DIPUTADO PRESIDENTE 

JAVIER DE JESÚS RODRÍGUEZ MENDOZA 

(RÚBRICA) 

 

DIPUTADA SECRETARIA 

                        SONIA VILLARREAL PÉREZ  

(RÚBRICA) 

DIPUTADA SECRETARIA 

                  GEORGINA CANO TORRALVA                                 

(RÚBRICA) 

IMPRÍMASE, COMUNÍQUESE Y OBSÉRVESE 

Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a 01 de Diciembre de 2016 

 

 

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

RUBÉN IGNACIO MOREIRA VALDEZ 

(RÚBRICA) 

 

 

EL SECRETARIO DE GOBIERNO 

VÍCTOR MANUEL ZAMORA RODRÍGUEZ 

(RÚBRICA) 

 

 

 
EL C. RUBÉN IGNACIO MOREIRA VALDEZ, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA, A SUS HABITANTES SABED: 

 

QUE EL CONGRESO DEL ESTADO INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA; 

 

DECRETA 

 



viernes 02 de Diciembre  de 2016 PERIODICO OFICIAL 21 

 

NÚMERO 593.- 

 

 

ARTÍCULO PRIMERO.- Se autoriza al Ayuntamiento del Municipio de Jiménez, Coahuila de Zaragoza, para afectar sus 

Participaciones y/o Aportaciones Federales que le correspondan, hasta por la cantidad de $335,500.00 (Trescientos Treinta y Cinco 

Mil Quinientos Pesos 00/100 M.N.), en un plazo de 10 meses, para cumplir con el pago de las obligaciones económicas contraídas 

en el Convenio de Colaboración y Concertación entre el Poder Ejecutivo Federal, por conducto de la Secretaria de la Defensa 

Nacional, los Gobiernos de los Estados de Coahuila de Zaragoza, Chihuahua y Durango, así como los 38 Municipios del Estado 

representados por el Presidente Municipal de San Pedro Coahuila, así como diversas Cámaras y Organizaciones Empresariales, con 

objeto de llevar a cabo en el Municipio de San Pedro Coahuila, la construcción de las Instalaciones de una Brigada de Policía 

Militar, compuesta por un Cuartel General de Brigada, Tres Batallones de Policía Militar y un Batallón de Operaciones Especiales. 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- Se autoriza al Presidente Municipal, Secretario del Ayuntamiento y Tesorero Municipal, a que 

concurran a la suscripción del convenio en el que se afecten sus participaciones y/o aportaciones federales con la Secretaría de 

Finanzas del Gobierno del Estado de Coahuila de Zaragoza, en los términos de la Ley de Coordinación Fiscal y demás 

normatividad Federal y Estatal sobre la materia, por la cantidad antes señalada, recursos que serán destinados al pago de las 

obligaciones económicas contraídas. 

 

 

T R A N S I T O R I O S 

 

 

PRIMERO.- El presente Decreto entrará en vigor el día de su publicación en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado. 

 

SEGUNDO.- Publíquese en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado. 

 

 

DADO en la Ciudad de Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a los nueve días del mes de noviembre del año dos mil dieciséis. 

 

DIPUTADO PRESIDENTE 

JAVIER DE JESÚS RODRÍGUEZ MENDOZA 

(RÚBRICA) 

 

DIPUTADA SECRETARIA 

                        SONIA VILLARREAL PÉREZ  

(RÚBRICA) 

DIPUTADA SECRETARIA 

                  GEORGINA CANO TORRALVA                                 

(RÚBRICA) 

 

 

IMPRÍMASE, COMUNÍQUESE Y OBSÉRVESE 

Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a 01 de Diciembre de 2016 

 

 

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

RUBÉN IGNACIO MOREIRA VALDEZ 

(RÚBRICA) 

 

 

EL SECRETARIO DE GOBIERNO 

VÍCTOR MANUEL ZAMORA RODRÍGUEZ 

(RÚBRICA) 

 

 

 
 

EL C. RUBÉN IGNACIO MOREIRA VALDEZ, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA, A SUS HABITANTES SABED: 

 

QUE EL CONGRESO DEL ESTADO INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA; 

 

DECRETA 

NÚMERO 594.- 

 

ARTÍCULO PRIMERO.- Se autoriza al Ayuntamiento del Municipio de Viesca, Coahuila de Zaragoza, para afectar sus 

Participaciones y/o Aportaciones Federales que le correspondan, hasta por la cantidad de $381,000.00 (Trescientos Ochenta y Un 



22 PERIODICO OFICIAL viernes 02 de Diciembre  de 2016 

 

Mil Pesos 00/100 M.N.), en un plazo de 10 meses, para cumplir con el pago de las obligaciones económicas contraídas en el 

Convenio de Colaboración y Concertación entre el Poder Ejecutivo Federal, por conducto de la Secretaria de la Defensa Nacional, 

los Gobiernos de los Estados de Coahuila de Zaragoza, Chihuahua y Durango, así como los 38 Municipios del Estado 

representados por el Presidente Municipal de San Pedro Coahuila, así como diversas Cámaras y Organizaciones Empresariales, con 

objeto de llevar a cabo en el Municipio de San Pedro Coahuila, la construcción de las Instalaciones de una Brigada de Policía 

Militar, compuesta por un Cuartel General de Brigada, Tres Batallones de Policía Militar y un Batallón de Operaciones Especiales. 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- Se autoriza al Presidente Municipal, Secretario del Ayuntamiento y Tesorero Municipal, a que 

concurran a la suscripción del convenio en el que se afecten sus participaciones y/o aportaciones federales con la Secretaría de 

Finanzas del Gobierno del Estado de Coahuila de Zaragoza, en los términos de la Ley de Coordinación Fiscal y demás 

normatividad Federal y Estatal sobre la materia, por la cantidad antes señalada, recursos que serán destinados al pago de las 

obligaciones económicas contraídas. 

 

T R A N S I T O R I O S 

 

 

PRIMERO.- El presente Decreto entrará en vigor el día de su publicación en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado. 

 

SEGUNDO.- Publíquese en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado. 

 

 

DADO en la Ciudad de Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a los nueve días del mes de noviembre del año dos mil dieciséis. 

 

DIPUTADO PRESIDENTE 

JAVIER DE JESÚS RODRÍGUEZ MENDOZA 

(RÚBRICA) 

 

DIPUTADA SECRETARIA 

                        SONIA VILLARREAL PÉREZ  

(RÚBRICA) 

DIPUTADA SECRETARIA 

                  GEORGINA CANO TORRALVA                                 

(RÚBRICA) 

IMPRÍMASE, COMUNÍQUESE Y OBSÉRVESE 

Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a 01 de Diciembre de 2016 

 

 

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

RUBÉN IGNACIO MOREIRA VALDEZ 

(RÚBRICA) 

 

 

EL SECRETARIO DE GOBIERNO 

VÍCTOR MANUEL ZAMORA RODRÍGUEZ 

(RÚBRICA) 

 

 

 
 

EL C. RUBÉN IGNACIO MOREIRA VALDEZ, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA, A SUS HABITANTES SABED: 

 

QUE EL CONGRESO DEL ESTADO INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA; 

 

DECRETA 

NÚMERO 595.- 

 

 

ARTÍCULO ÚNICO.- Se aprueba el Proyecto de Decreto por el que se reforman y adicionan diversas disposiciones de los 

Artículos 107 y 123 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en materia de justicia laboral, con el tenor literal 

siguiente: 

 

“Artículo Único.- Se reforman el inciso d) de la fracción V del artículo 107; las fracciones XVIII, XIX, XX, XXI y el inciso b) de 

la fracción XXVII del artículo 123; se adicionan la fracción XXII bis y el inciso c) a la fracción XXXI del Apartado A del artículo 

123, y se elimina el último párrafo de la fracción XXXI del Apartado A del artículo 123 de la Constitución Política de los Estados 

Unidos Mexicanos, para quedar como sigue: 

 



viernes 02 de Diciembre  de 2016 PERIODICO OFICIAL 23 

 

Artículo 107. … 

 

I. a IV. ... 

 

V. ... 

 

a) a c) ... 

 

d) En materia laboral, cuando se reclamen resoluciones o sentencias definitivas que pongan fin al juicio dictadas por los tribunales 

laborales locales o federales o laudos del Tribunal Federal de Conciliación y Arbitraje de los Trabajadores al Servicio del Estado y 

sus homólogos en las entidades federativas; 

 

… 

 

VI. a XVIII. ... 

 

Artículo 123. … 

 

… 

 

A. … 

I. a XVII. … 

 

XVIII. Las huelgas serán lícitas cuando tengan por objeto conseguir el equilibrio entre los diversos factores de la producción, 

armonizando los derechos del trabajo con los del capital. En los servicios públicos será obligatorio para los trabajadores dar aviso, 

con diez días de anticipación, a los tribunales laborales, de la fecha señalada para la suspensión del trabajo. Las huelgas serán 

consideradas como ilícitas únicamente cuando la mayoría de los huelguistas ejerciera actos violentos contra las personas o las 

propiedades, o en caso de guerra, cuando aquéllos pertenezcan a los establecimientos y servicios que dependan del Gobierno. 

 

Cuando se trate de obtener la celebración de un contrato colectivo de trabajo se deberá acreditar que se cuenta con la representación 

de los trabajadores. 

 

XIX. Los paros serán lícitos únicamente cuando el exceso de producción haga necesario suspender el trabajo para mantener los 

precios en un límite costeable, previa aprobación de los tribunales laborales. 

 

XX. La resolución de las diferencias o los conflictos entre trabajadores y patrones estará a cargo de los tribunales laborales del 

Poder Judicial de la Federación o de las entidades federativas, cuyos integrantes serán designados atendiendo a lo dispuesto en los 

artículos 94, 97, 116, fracción III, y 122, Apartado A, fracción IV de esta Constitución, según corresponda, y deberán contar con 

capacidad y experiencia en materia laboral. Sus sentencias y resoluciones deberán observar los principios de legalidad, 

imparcialidad, transparencia, autonomía e independencia. 

 

Antes de acudir a los tribunales laborales, los trabajadores y patrones deberán asistir a la instancia conciliatoria correspondiente. En 

el orden local, la función conciliatoria estará a cargo de los Centros de Conciliación, especializados e imparciales que se instituyan 

en las entidades federativas. Dichos centros tendrán personalidad jurídica y patrimonio propios. Contarán con plena autonomía 

técnica, operativa, presupuestaria, de decisión y de gestión. Se regirán por los principios de certeza, independencia, legalidad, 

imparcialidad, confiabilidad, eficacia, objetividad, profesionalismo, transparencia y publicidad. Su integración y funcionamiento se 

determinará en las leyes locales. 

 

La ley determinará el procedimiento que se deberá observar en la instancia conciliatoria. En todo caso, la etapa de conciliación 

consistirá en una sola audiencia obligatoria, con fecha y hora debidamente fijadas de manera expedita. Las subsecuentes audiencias 

de conciliación sólo se realizarán con el acuerdo de las partes en conflicto. La ley establecerá las reglas para que los convenios 

laborales adquieran condición de cosa juzgada, así como para su ejecución. 

 

En el orden federal, la función conciliatoria estará a cargo de un organismo descentralizado. Al organismo descentralizado le 

corresponderá además, el registro de todos los contratos colectivos de trabajo y las organizaciones sindicales, así como todos los 

procesos administrativos relacionados. 

 

El organismo descentralizado a que se refiere el párrafo anterior contará con personalidad jurídica y patrimonio propios, plena 

autonomía técnica, operativa, presupuestaria, de decisión y de gestión. Se regirá por los principios de certeza, independencia, 

legalidad, imparcialidad, confiabilidad, eficacia, objetividad, profesionalismo, transparencia y publicidad. Su integración y 

funcionamiento se determinará en la ley de la materia. 

 

Para la designación del titular del organismo descentralizado a que se refiere el párrafo anterior, el Ejecutivo Federal someterá una 

terna a consideración de la Cámara de Senadores, la cual previa comparecencia de las personas propuestas, realizará la designación 



24 PERIODICO OFICIAL viernes 02 de Diciembre  de 2016 

 

correspondiente. La designación se hará por el voto de las dos terceras partes de los integrantes de la Cámara de Senadores 

presentes, dentro del improrrogable plazo de treinta días. Si la Cámara de Senadores no resolviere dentro de dicho plazo, ocupará el 

cargo aquél que, dentro de dicha terna, designe el Ejecutivo Federal. 

 

En caso de que la Cámara de Senadores rechace la totalidad de la terna propuesta, el Ejecutivo Federal someterá una nueva, en los 

términos del párrafo anterior. Si esta segunda terna fuere rechazada, ocupará el cargo la persona que dentro de dicha terna designe 

el Ejecutivo Federal. 

 

El nombramiento deberá recaer en una persona que tenga capacidad y experiencia en las materias de la competencia del organismo 

descentralizado; que no haya ocupado un cargo en algún partido político, ni haya sido candidato a ocupar un cargo público de 

elección popular en los tres años anteriores a la designación; y que goce de buena reputación y no haya sido condenado por delito 

doloso. Asimismo, deberá cumplir los requisitos que establezca la ley. Desempeñará su encargo por periodos de seis años y podrá 

ser reelecto por una sola ocasión. En caso de falta absoluta, el sustituto será nombrado para concluir el periodo respectivo. Sólo 

podrá ser removido por causa grave en los términos del Título IV de esta Constitución y no podrá tener ningún otro empleo, cargo o 

comisión, con excepción de aquéllos en que actúen en representación del organismo y de los no remunerados en actividades 

docentes, científicas, culturales o de beneficencia. 

 

XXI. Si el patrono se negare a someter sus diferencias al arbitraje o a cumplir con la resolución, se dará por terminado el contrato 

de trabajo y quedará obligado a indemnizar al obrero con el importe de tres meses de salario, además de la responsabilidad que le 

resulte del conflicto. Esta disposición no será aplicable en los casos de las acciones consignadas en la fracción siguiente. Si la 

negativa fuere de los trabajadores, se dará por terminado el contrato de trabajo. 

 

XXII. ... 

 

XXII Bis. Los procedimientos y requisitos que establezca la ley para asegurar la libertad de negociación colectiva y los legítimos 

intereses de trabajadores y patrones, deberán garantizar, entre otros, los siguientes principios: 

 

a) Representatividad de las organizaciones sindicales, y 

b) Certeza en la firma, registro y depósito de los contratos colectivos de trabajo. 

 

Para la resolución de conflictos entre sindicatos, la solicitud de celebración de un contrato colectivo de trabajo y la elección de 

dirigentes, el voto de los trabajadores será personal, libre y secreto. La ley garantizará el cumplimiento de estos principios. Con 

base en lo anterior, para la elección de dirigentes, los estatutos sindicales podrán, de conformidad con lo dispuesto en la ley, fijar 

modalidades procedimentales aplicables a los respectivos procesos. 

 

XXIII. a XXVI. ... 

 

XXVII. ... 

 

a) ...  

 

b) Las que fijen un salario que no sea remunerador a juicio de los tribunales laborales. 

 

c) a h) ... 

 

XXVIII. a XXX. ... 

 

XXXI. ...  

 

a) y b) ...  

 

c) Materias:  

 

1. El registro de todos los contratos colectivos de trabajo y las organizaciones sindicales, así como todos los procesos 

administrativos relacionados;  

 

2. La aplicación de las disposiciones de trabajo en los asuntos relativos a conflictos que afecten a dos o más entidades federativas; 

 

3. Contratos colectivos que hayan sido declarados obligatorios en más de una entidad federativa; 

 

4. Obligaciones patronales en materia educativa, en los términos de ley, y 

 



viernes 02 de Diciembre  de 2016 PERIODICO OFICIAL 25 

 

5. Obligaciones de los patrones en materia de capacitación y adiestramiento de sus trabajadores, así como de seguridad e higiene en 

los centros de trabajo, para lo cual, las autoridades federales contarán con el auxilio de las estatales, cuando se trate de ramas o 

actividades de jurisdicción local, los términos de la ley correspondiente. 

 

B. ... 

 

 

T r a n s i t o r i o s 

 

Primero.- El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Diario Oficial de la Federación. 

 

Segundo.- El Congreso de la Unión y las legislaturas de las entidades federativas deberán realizar las adecuaciones legislativas que 

correspondan para dar cumplimiento a lo previsto en el presente Decreto, dentro del año siguiente a la entrada en vigor del mismo. 

 

Tercero.- En tanto se instituyen e inician operaciones los tribunales laborales, los Centros de Conciliación y el organismo 

descentralizado a que se refiere el presente Decreto, de conformidad con el transitorio anterior, las Juntas de Conciliación y 

Arbitraje y, en su caso, la Secretaría del Trabajo y Previsión Social o las autoridades locales laborales, continuarán atendiendo las 

diferencias o conflictos que se presenten entre el capital y el trabajo y sobre el registro de los contratos colectivos de trabajo y de 

organizaciones sindicales. 

 

Los Tribunales Colegiados de Circuito del Poder Judicial de la Federación continuarán conociendo de los amparos interpuestos en 

contra de los laudos emitidos por las referidas Juntas en términos de lo previsto por la fracción V del artículo 107 de esta 

Constitución. 

 

Los asuntos que estuvieran en trámite al momento de iniciar sus funciones los tribunales laborales, los Centros de Conciliación y el 

organismo descentralizado a que se refiere el presente Decreto, serán resueltos de conformidad con las disposiciones aplicables al 

momento de su inicio. 

 

Cuarto.- Dentro del plazo a que se refiere el artículo segundo transitorio de este Decreto, el Ejecutivo Federal someterá a la 

Cámara de Senadores la terna para la designación del titular del organismo descentralizado que se encargará de atender los asuntos 

relacionados con el registro de contratos colectivos de trabajo y organizaciones sindicales. 

 

Quinto.- En cualquier caso, los derechos de los trabajadores que tienen a su cargo la atención de los asuntos a que se refiere el 

primer párrafo del artículo tercero transitorio, se respetarán conforme a la ley. 

 

Sexto.- Las autoridades competentes y las Juntas de Conciliación y Arbitraje deberán transferir los procedimientos, expedientes y 

documentación que, en el ámbito de sus respectivas competencias, tengan bajo su atención o resguardo a los tribunales laborales y a 

los Centros de Conciliación que se encargarán de resolver las diferencias y los conflictos entre patrones y trabajadores. 

 

Asimismo, las autoridades competentes y las Juntas de Conciliación y Arbitraje deberán transferir los expedientes y documentación 

que, en el ámbito de sus respectivas competencias tengan bajo su atención o resguardo, al organismo descentralizado que se 

encargará de atender los asuntos relacionados con el registro de contratos colectivos de trabajo y organizaciones sindicales. 

 

 

T R A N S I T O R I O 

 

 

ÚNICO.- Publíquese el presente decreto en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado. 

 

 

DADO en la Ciudad de Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a los dieciséis días del mes de noviembre del año dos mil dieciséis. 

 

 

 

DIPUTADO PRESIDENTE 

JAVIER DE JESÚS RODRÍGUEZ MENDOZA 

(RÚBRICA) 

 

 

DIPUTADA SECRETARIA 

                        SONIA VILLARREAL PÉREZ  

(RÚBRICA) 

 

 

DIPUTADA SECRETARIA 

                  LUISA IVONE GALLEGOS MARTÍNEZ 

(RÚBRICA) 



26 PERIODICO OFICIAL viernes 02 de Diciembre  de 2016 

 

IMPRÍMASE, COMUNÍQUESE Y OBSÉRVESE 

Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a 01 de Diciembre de 2016 

 

 

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

RUBÉN IGNACIO MOREIRA VALDEZ 

(RÚBRICA) 

 

 

EL SECRETARIO DE GOBIERNO 

VÍCTOR MANUEL ZAMORA RODRÍGUEZ 

(RÚBRICA) 

 

 

 

 

 
 

EL C. RUBÉN IGNACIO MOREIRA VALDEZ, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA, A SUS HABITANTES SABED: 

 

QUE EL CONGRESO DEL ESTADO INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA; 

 

DECRETA 

NÚMERO 596.- 

 

 

ARTÍCULO ÚNICO.- El Congreso del Estado Independiente, Libre y Soberano de Coahuila de Zaragoza; ratifica el 

nombramiento del C. Marco Antonio Dávila Montesinos, como Secretario de Infraestructura, cargo para el que fue designado por el 

Lic. Rubén Ignacio Moreira Valdez, Gobernador Constitucional del Estado. 

 

 

T R A N S I T O R I O S 

 

PRIMERO.- El presente Decreto entrará en vigor al momento de su aprobación, y deberá publicarse en el Periódico Oficial del 

Gobierno del Estado. 

 

SEGUNDO.- Comuníquese este Decreto al Titular del Poder Ejecutivo del Estado, para su conocimiento y los efectos legales 

procedentes. 

 

 

DADO en la Ciudad de Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a los dieciséis días del mes de noviembre del año dos mil dieciséis. 

 

 

DIPUTADO PRESIDENTE 

JAVIER DE JESÚS RODRÍGUEZ MENDOZA 

(RÚBRICA) 

DIPUTADA SECRETARIA 

                        SONIA VILLARREAL PÉREZ  

(RÚBRICA) 

 

 

 

DIPUTADA SECRETARIA 

                  LUISA IVONE GALLEGOS MARTÍNEZ 

(RÚBRICA) 

IMPRÍMASE, COMUNÍQUESE Y OBSÉRVESE 

Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a 01 de Diciembre de 2016 

 

 

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

RUBÉN IGNACIO MOREIRA VALDEZ 

(RÚBRICA) 

 

 

EL SECRETARIO DE GOBIERNO 

VÍCTOR MANUEL ZAMORA RODRÍGUEZ 

 



viernes 02 de Diciembre  de 2016 PERIODICO OFICIAL 27 

 

(RÚBRICA) 

 

 

 
 

EL C. RUBÉN IGNACIO MOREIRA VALDEZ, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA, A SUS HABITANTES SABED: 

 

QUE EL CONGRESO DEL ESTADO INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA; 

 

DECRETA 

NÚMERO 608.- 

 

 

ARTÍCULO ÚNICO.- Se reforman las fracciones XIII, XX, XXIV, XXV, XXVI y XXXIX del artículo 29, la fracción V del 

artículo 31; se derogan las fracciones VIII, IX, X, XI, XII, XIII y XIV del artículo 11, de la Ley Orgánica de la Administración 

Pública del Estado de Coahuila de Zaragoza, para quedar como sigue: 

 

ARTÍCULO 11. … 

 

I. a VII. …  

 

VIII. DEROGADA 

IX. DEROGADA 

X. DEROGADA 

XI. DEROGADA 

XII. DEROGADA 

XIII. DEROGADA 

XIV. DEROGADA 

XV. a XVII. … 

... 

ARTÍCULO 29. … 

 

I. a XII. … 

XIII. Recibir, coordinar y registrar, la entrega oportuna de los fondos descentralizados para inversión que la federación participe al 

estado y de los recursos estatales que se descentralicen a los municipios; 

 

XIV. a XIX. … 

 

XX. Conocer e integrar las propuestas de gasto e inversión pública que formulen las dependencias y entidades que integran la 

administración pública estatal y autorizar los montos globales de inversión pública del estado; 

 

XXI. a XXIII. … 

 

XXIV. Someter al gobernador para su aprobación, los programas de inversión pública y autorizar los proyectos derivados de los 

mismos; 

 

XXV. Programar y operar, los recursos destinados a la inversión pública de las dependencias del ejecutivo, de sus organismos 

auxiliares y de las entidades paraestatales; 

 

XXVI. Establecer y operar un sistema de evaluación y seguimiento de los programas federales y estatales de inversión pública, 

conforme a las leyes y acuerdos de coordinación; 

 

XXVII. a XXXVIII. … 

 

XXXIX. Licitar y adjudicar contratos de adquisiciones, arrendamientos y servicios, de conformidad con la normativa aplicable. 

 

XL. … 

 

… 

… 

ARTÍCULO 31. … 

 



28 PERIODICO OFICIAL viernes 02 de Diciembre  de 2016 

 

I. a IV. … 

 

V. Licitar y adjudicar contratos de obra pública, así como supervisar y vigilar el cumplimiento a la normatividad vigente y los 

requisitos técnicos de los proyectos; 

 

VI. a XXII. … 

 

 

T R A N S I T O R I O S 

 

PRIMERO.- El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de su publicación. 

 

SEGUNDO.- Los recursos humanos, financieros y materiales, así como los archivos documentales que tengan las dependencias 

objeto de la presente reforma, se reasignarán a las dependencias que correspondan conforme a las actividades que desempeñan y las 

atribuciones que el presente decreto establece para cada secretaría.  

 

TERCERO.- Los asuntos en trámite que con motivo de esta reforma deban pasar de una dependencia a otra, permanecerán en el 

estado que se encuentren hasta que las unidades administrativas que las deban recibir tomen conocimiento de ellos, a excepción, de 

los asuntos sujetos a plazos improrrogables, en cuyo caso conocerá de inmediato la secretaría que corresponda conforme al presente 

decreto. 

 

CUARTO.- En un plazo de veinte días posteriores a la entrada en vigor del presente decreto, se deberá realizar la adecuación de los 

reglamentos interiores y demás disposiciones aplicables de las secretarías Técnica y de Planeación, de Finanzas y de Infraestructura 

y Transporte, conforme a las nuevas atribuciones que les otorga la presente reforma.  

 

QUINTO.- Se derogan todas las disposiciones que se opongan a este decreto. 

 

 

DADO en la Ciudad de Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a los treinta días del mes de noviembre del año dos mil dieciséis. 

 

 

DIPUTADO PRESIDENTE 

JAVIER DE JESÚS RODRÍGUEZ MENDOZA 

(RÚBRICA) 

 

DIPUTADA SECRETARIA 

                        SONIA VILLARREAL PÉREZ  

(RÚBRICA) 

DIPUTADA SECRETARIA 

                  LUISA IVONE GALLEGOS MARTÍNEZ 

(RÚBRICA) 

 

 

IMPRÍMASE, COMUNÍQUESE Y OBSÉRVESE 

Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a 01 de Diciembre de 2016 

 

 

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

RUBÉN IGNACIO MOREIRA VALDEZ 

(RÚBRICA) 

EL SECRETARIO DE GOBIERNO 

VÍCTOR MANUEL ZAMORA RODRÍGUEZ 

(RÚBRICA) 

 

 
 

 

 

EL C. RUBÉN IGNACIO MOREIRA VALDEZ, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA, A SUS HABITANTES SABED: 

 

 

QUE EL CONGRESO DEL ESTADO INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA; 

 

DECRETA 

NÚMERO 611.- 

 



viernes 02 de Diciembre  de 2016 PERIODICO OFICIAL 29 

 

 

ARTÍCULO PRIMERO.- Se valida el acuerdo aprobado por el Ayuntamiento del Municipio de Piedras Negras, Coahuila de 

Zaragoza, para enajenar a título gratuito un bien inmueble con una superficie de 18,000.00 M2., ubicada en el Fraccionamiento 

“Tecnológico” de esa ciudad, a favor del Gobierno Federal a través de la Secretaría de Educación Pública, para uso exclusivo del 

Centro de Bachillerato Tecnológico, Industrial y de Servicios Número 34, el cual fue desincorporado con Decreto número 491 

publicado en el Periódico Oficial de fecha 9 de agosto de 2016. 

 

 

El inmueble antes mencionado se identifica como fracción de terreno urbano, con una superficie de 18,000.00 M2., ubicado en el 

Fraccionamiento “Tecnológico” de esa ciudad y cuenta con las siguientes medidas y colindancias: 

 

 

Al Norte: mide 180.00 metros y colinda con Avenida Paseo de las Artes. 

Al Sur: mide 180.00 metros y colinda con posesión del CBTIS 34. 

Al Oriente: mide 100.00 metros y colinda con Avenida Fidel Villarreal. 

Al Poniente: mide 100.00 metros y colinda con calle peatonal sin nombre. 

 

 

Dicho inmueble se encuentra inscrito a favor del R. Ayuntamiento de Piedras Negras, en las Oficinas del Registro Público de la 

ciudad de Piedras Negras del Estado de Coahuila de Zaragoza, bajo la Partida 165, Foja 91, Libro 1, Sección I, de fecha 12 de 

agosto de 1975. 

 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- La autorización de esta operación es con objeto de que se formalice la posesión de dicho inmueble y 

continúe siendo utilizado como sede de esta institución educativa superior. En caso de que a dicho inmueble se le dé un uso distinto 

a lo estipulado, por ese solo hecho automáticamente se dará por rescindida la enajenación y el predio será reintegrado al Municipio. 

 

 

ARTÍCULO TERCERO.- El Ayuntamiento del Municipio de Piedras Negras, por conducto de su Presidente Municipal o de su 

Representante legal acreditado, deberá formalizar la operación que se autoriza y proceder a la escrituración correspondiente. 

 

 

ARTÍCULO CUARTO.- En el supuesto de que no se formalice la enajenación que se autoriza, al término de un plazo de 

veinticuatro meses, contados a partir de su fecha de publicación, se requerirá de una nueva autorización legislativa para ampliar el 

plazo, a fin de que se pueda continuar o concluir la formalización de las operaciones realizadas con la enajenación del inmueble a 

que se refiere el artículo primero de este Decreto. 

 

 

ARTÍCULO QUINTO.- Los gastos de escrituración y registro que se originen de la operación que mediante este decreto se valida, 

serán por cuenta del beneficiario. 

 

 

ARTÍCULO SEXTO.- El presente Decreto deberá insertarse en la escritura correspondiente. 

T R A N S I T O R I O S 

 

PRIMERO.- El presente Decreto entrará en vigor a partir del día siguiente de su publicación en el Periódico Oficial del Gobierno 

del Estado.  

 

 

SEGUNDO.- Publíquese en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado. 

 

 

DADO en la Ciudad de Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a los treinta días del mes de noviembre del año dos mil dieciséis. 

 

 

 

DIPUTADO PRESIDENTE 

JAVIER DE JESÚS RODRÍGUEZ MENDOZA 

(RÚBRICA) 

 

 

DIPUTADA SECRETARIA DIPUTADA SECRETARIA 



30 PERIODICO OFICIAL viernes 02 de Diciembre  de 2016 

 

                        SONIA VILLARREAL PÉREZ  

(RÚBRICA) 

 

 

 

                  LUISA IVONE GALLEGOS MARTÍNEZ 

(RÚBRICA) 

IMPRÍMASE, COMUNÍQUESE Y OBSÉRVESE 

Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a 01 de Diciembre de 2016 

 

 

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

RUBÉN IGNACIO MOREIRA VALDEZ 

(RÚBRICA) 

 

 

EL SECRETARIO DE GOBIERNO 

VÍCTOR MANUEL ZAMORA RODRÍGUEZ 

(RÚBRICA) 

 

 

 

 
 

EL C. RUBÉN IGNACIO MOREIRA VALDEZ, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA, A SUS HABITANTES SABED: 

 

 

QUE EL CONGRESO DEL ESTADO INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA; 

 

DECRETA 

NÚMERO 612.- 

 

 

ARTÍCULO PRIMERO.- Se valida el acuerdo aprobado por el Ayuntamiento del Municipio de Piedras Negras, Coahuila de 

Zaragoza, para enajenar a título gratuito un bien inmueble con una superficie de 149,442.50 M2., ubicado en el Fraccionamiento 

“La Constancia” de esa ciudad, a favor de la Secretaría de Educación Pública del Gobierno Federal, a través del Órgano 

Desconcentrado Tecnológico Nacional de México, por conducto y para uso y destino del Instituto Tecnológico de Piedras Negras, 

el cual fue desincorporado con Decreto número 490 publicado en el Periódico Oficial de fecha 9 de agosto de 2016. 

 

 

El inmueble antes mencionado se identifica como fracción de terreno urbano, del lote 03 del fraccionamiento La Constancia, de esa 

ciudad e identificado como lote 02 de una subdivisión autorizada, y que cuenta con una superficie total de 149,442.50 M2., y 

cuenta con las siguientes medidas y colindancias: 

 

Al Norte: mide 529.00 metros y colinda con Fraccionamiento La Retama. 

Al Sur: mide 529.00 metros y colinda con Ave. Juan Pablo Segundo. 

Al Oriente: mide 282.60 metros y colinda con calle Novel. 

Al Poniente: mide 282.60 metros y colinda con Fraccionamiento Acoros. 

 

 

Dicho inmueble se encuentra inscrito a favor del R. Ayuntamiento de Piedras Negras, en las Oficinas del Registro Público de la 

ciudad de Piedras Negras del Estado de Coahuila de Zaragoza, por donación bajo la Partida 51504, Libro 516, Sección I, por 

subdivisión bajo la Partida 51498, Libro 515, Sección I ambos de fecha 30 de octubre de 2015.  

 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- La autorización de esta operación es con objeto de que se formalice la posesión de dicho inmueble y 

continúe siendo utilizado como sede de esta institución educativa superior. En caso de que a dicho inmueble se le dé un uso distinto 

a lo estipulado, por ese solo hecho automáticamente se dará por rescindida la enajenación y el predio será reintegrado al Municipio. 

ARTÍCULO TERCERO.- El Ayuntamiento del Municipio de Piedras Negras,por conducto de su Presidente Municipal o de su 

Representante legal acreditado, deberá formalizar la operación que se autoriza y proceder a la escrituración correspondiente 

 

ARTÍCULO CUARTO.- En el supuesto de que no se formalice la enajenación que se autoriza, al término de un plazo de 

veinticuatro meses, contados a partir de su fecha de publicación, se requerirá de una nueva autorización legislativa para ampliar el 

plazo, a fin de que se pueda continuar o concluir la formalización de las operaciones realizadas con la enajenación del inmueble a 

que se refiere el artículo primero de este Decreto. 



viernes 02 de Diciembre  de 2016 PERIODICO OFICIAL 31 

 

 

ARTÍCULO QUINTO.- Los gastos de escrituración y registro que se originen de la operación que mediante este decreto se valida, 

serán por cuenta del beneficiario. 

 

ARTÍCULO SEXTO.- El presente Decreto deberá insertarse en la escritura correspondiente. 

T R A N S I T O R I O S 

 

 

PRIMERO.- El presente Decreto entrará en vigor a partir del día siguiente de su publicación en el Periódico Oficial del Gobierno 

del Estado.  

 

SEGUNDO.- Publíquese en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado. 

 

 

DADO en la Ciudad de Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a los treinta días del mes de noviembre del año dos mil dieciséis. 

 

 

 

DIPUTADO PRESIDENTE 

JAVIER DE JESÚS RODRÍGUEZ MENDOZA 

(RÚBRICA) 

 

 

 

DIPUTADA SECRETARIA 

                        SONIA VILLARREAL PÉREZ  

(RÚBRICA) 

 

 

 

DIPUTADA SECRETARIA 

                  LUISA IVONE GALLEGOS MARTÍNEZ 

(RÚBRICA) 

IMPRÍMASE, COMUNÍQUESE Y OBSÉRVESE 

Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a 01 de Diciembre de 2016 

 

 

 

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

RUBÉN IGNACIO MOREIRA VALDEZ 

(RÚBRICA) 

 

 

 

EL SECRETARIO DE GOBIERNO 

VÍCTOR MANUEL ZAMORA RODRÍGUEZ 

(RÚBRICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 PERIODICO OFICIAL viernes 02 de Diciembre  de 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(RÚBRICA) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
RUBÉN IGNACIO MOREIRA VALDEZ 

Gobernador del Estado de Coahuila de Zaragoza 

 

 

VÍCTOR MANUEL ZAMORA RODRÍGUEZ 
Secretario de Gobierno y Director del Periódico Oficial 

 

 

ROBERTO OROZCO AGUIRRE 
Subdirector del Periódico Oficial 

 

 
De acuerdo con el artículo 90 de la Ley de Hacienda para el Estado de Coahuila de Zaragoza, los servicios prestados por 

el Periódico Oficial del Gobierno del Estado causarán derechos conforme a la siguiente tarifa: 

 

 
I. Avisos judiciales y administrativos: 

1. Por cada palabra en primera o única inserción, $2.00 (DOS PESOS 00/100 M.N.). 

2. Por cada palabra en inserciones subsecuentes, $1.39 (UN PESO 39/100 M.N.). 

II. Por publicación de aviso de registro de fierro de herrar, arete o collar o cancelación de los mismos, señal de sangre o 

venta, $584.00 (QUINIENTOS OCHENTA Y CUATRO PESOS 00/100 M.N.). 

III. Publicación de balances o estados financieros, $794.00 (SETECIENTOS NOVENTA Y CUATRO PESOS 00/100 M.N.). 

 

 

IV. Suscripciones: 

1. Por un año, $2,174.00 (DOS MIL CIENTO SETENTA Y CUATRO PESOS 00/100 M.N.). 

2. Por seis meses, $1,087.00 (UN MIL OCHENTA Y SIETE PESOS 00/100 M.N.). 

3. Por tres meses, $574.00 (QUINIENTOS SETENTA Y CUATRO PESOS 00/100 M.N.). 

 

 

V. Número del día, $24.00 (VEINTICUATRO PESOS 00/100 M.N.). 

VI. Números atrasados hasta 6 años, $83.00 (OCHENTA Y TRES PESOS 00/100 M.N.). 

VII. Números atrasados de más de 6 años, $164.00 (CIENTO SESENTA Y CUATRO PESOS 00/100 M.N.). 

VIII. Códigos, leyes, reglamentos, suplementos o ediciones de más de 24 páginas, $292.00 (DOSCIENTOS NOVENTA Y 

DOS PESOS 00/100 M.N.).  

IX. Por costo de tipografía relativa a los fierros de registro, arete o collar por cada figura, $584.00 (QUINIENTOS 

OCHENTA Y CUATRO PESOS 00/100 M.N.). 

 

 

Tarifas vigentes a partir del 01 de Enero de 2016. 

 

 

El Periódico Oficial se publica ordinariamente los martes y viernes, pudiéndose hacer las ediciones extraordinarias 

cuando el trabajo así lo amerite. 

 

 

Calle Hidalgo Esquina con Reynosa No. 510 Altos, Col. República Oriente, Código Postal 25280, Saltillo, Coahuila. 

Teléfono y Fax 01 (844) 4 30 82 40  

Horario de Atención: Lunes a Viernes de 08:00 a 15:00 horas. 

 

 

Página de Internet del Gobierno de Coahuila: www.coahuila.gob.mx  
Página de Internet del Periódico Oficial: periodico.sfpcoahuila.gob.mx 

Correo Electrónico del Periódico Oficial: periodico.coahuiladezaragoza@outlook.es 

Paga Fácil Coahuila: www.pagafacil.gob.mx 


